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Hedeselskabet
Ny adm. direktør
Hedeselskabet har valgt Torben 
Friis Lange som ny administrerende 
direktør. Han afløser Lars Johansson 
som fratrådte i juli 2019 efter gen-
sidig aftale med bestyrelsen.

Torben Friis Lange er 56 år. Han 
har haft topposter i bl.a. Pfizer og 
Arla, og de seneste ni år har han 
været koncerndirektør i AAK, i dag 
som President Asia og Global Sour-
cing & Trading. AAK var tidligere 
kendt under navnet Århus Oliefabrik.

Torben Friis Lange er uddannet 
mejeritekniker og HD i afsætning 
samt gennemført en række ledelses-
programmer på INSEAD. Han sidder 
i bestyrelser i flere brancheorga-
nisationer og virksomheder. Han 
har i flere år været formand for be-
styrelsen i DSHwood, hvor han nu 
fratræder.

Torben Friis Lange tiltræder i 
Hedeselskabet den 1. juli eller evt. 
tidligere efter aftale. Indtil da er 
Bent Simonsen konstituereret som 
adm. direktør.

Berigtigelse
Note om barkbiller
I Skoven 12/19, side 445, skrev vi at 
når barkbiller sværmer udsender 
hunnerne dufte for at tiltrække 
hannerne. Det er lige omvendt – det 
er hannerne der udsender feromo-
ner for at tiltrække hunner til par-
ring (og tiltrække andre hanner der 
kan hjælpe med at overvinde træets 
forsvar).

Der omtales også forsøg med 
rød fyrrehveps som skader ved af-
løvning af skud, ikke ved indboring 
i veddet. Når der senere nævnes 
udskillelse af brintoverilte fra fyrre-
træernes bark kommer det altså fra 
de unge skud.

Vi beklager fejlene.

Aarestrup Planteskole
Aarestrupvej 162, 7470 Karup 

Tlf. 86 66 17 90 

Planter til skov, læhegn og juletræer 

Grenknusning, stub- og rodfræsning 

Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

Maskinplantning i skov og på mark 

www.SKOVPLANTER.dk 



41SKOVEN  2  2020

Ny skovfond 
med klimapotentialeLEDER

En ny statslig skovfond vil give mulighed for øget skovrejsning.

Regeringen og støttepartierne har i finanslovsaftalen fra 
november besluttet, at der skal etableres en skovfond. 
Regeringen har i første omgang afsat 100 mio. kr. i 2020 
til fondens aktiviteter. 

Tanken er at geare de statslige midler med bidrag 
fra fonde, virksomheder og civilbefolkningen på samme 
måde som i Den Danske Naturfond. Ifølge aftaleteksten 
skal fonden:

”udgøre en legitim og troværdig modtager af frivillig 
finansiering til skovinitiativer og sikre, at både offentlige 
institutioner, erhvervsliv og civilsamfund får mulighed for 
at yde et bidrag til den fælles indsats for klimaet.”

Det nævnes i aftaleteksten at fondens aktiviteter kan 
være skovrejsning eller udtagning af kulstofrig land-
brugsjord.

I Dansk Skovforening får vi mange henvendelser fra 
private og fra virksomheder, som er interesserede i at 
finansiere skovrejsning i Danmark. Der er et behov for 
at kombinere ønskerne om at finansiere ny skov med 
konkrete muligheder for at få rejst nye skove med stor 
klimanytte. Derfor hilser vi regeringens initiativ vel-
kommen.

Brug erfaringerne fra naturfonden
Miljø- og Fødevareministeriet arbejder i øjeblikket med 
at beskrive en konkret model for en skovfond, som der-
efter skal drøftes mellem aftaleparterne.

Dansk Skovforening anbefaler: 
•  At de tilplantede arealer fortsætter i privat ejerskab. 

Det er økonomisk sund fornuft og for samme beløb 
kan rejses ti gange mere skov end ved arealopkøb.

•  At formålet med skovrejsningen bliver maksimal kli-
manytte baseret på træproduktion og leverance af 
miljøvenlige produkter til den grønne omstilling.

•  At fondens arbejde og resultater gøres fuldt transpa-
rente og med effektivitet i forholdet mellem donation 
og klimaeffekt. Begge dele er forudsætninger for at 
tiltrække ekstern kapital.

Det større perspektiv 
Skovrejsning er ikke det eneste klimavirkemiddel, der 
involverer lodsejerne og påvirker arealanvendelsen i det 
åbne land. Ud over midlerne afsat til skovfonden, er der 
afsat 2 mia. kr. på finansloven for 2020 til udtagning af 
lavbundsarealer frem mod 2030 og 150 millioner til en 
multifunktionel jordfordelingsfond.

Samlet set er der behov for løsninger i det åbne land, 
der giver positive effekter for både klima, biodiversitet 
og vandmiljø. Det løses bedst gennem samarbejde mel-
lem de relevante interessenter i en form for jordreform. 

Projektet Collective Impact støttet af Realdania an-
befaler på baggrund af allerede gennemførte demon-
strationsprojekter 7 principper for hvordan en jord-
reform kan gennemføres med et lavt konfliktniveau. 
Det sker ved at medtænke lokal udvikling, udvikling 
af attraktive landdistrikter og styrkelse af et rentabelt 
jordbrugserhverv. 

Denne jordfordelingsmodel bør udgøre rammen for 
regeringens planer for udviklingen i det åbne land i de 
kommende år.

Peter A. Busck / Jan Søndergaard

Se også to noter om skovfonden side 50. Red.



 

Af skovrider Michael Sheedy 
Gehlert, Skovdyrkernes  

VidenCenter Flis 

Den første artikel i en lille 
serie om flis.

Om typer af flis, måling 
og beregning af energiind-
hold, vægt og volumen. I 

skoven afregnes i volumen, 
men varmeværkerne betaler 
i energiindhold, som især 
bestemmes af tørrumvægten.

Opgjort på volumen er flis det vig-
tigste sortiment i dansk skovbrug. 
Samtidig omsættes og håndteres 
skovflisen anderledes end den øvrige 
træproduktion – og er uden sam-
menligning den del af hugsten, der 

påkalder sig størst interesse fra 
politikere og offentlighed. 

Derfor er der god anledning til 
at se nærmere på flis fra dansk 
skovbrug og følge den hele vejen fra 
skov til varmeværk. 

Det sker i en lille stribe artikler 
i de kommende numre af Skoven, 
der sætter fokus på både de grund-
læggende tekniske forhold, den 
hensigtsmæssige håndtering af flis i 
skoven, flisens økonomi, betydningen 
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Grundlæggende 
om skovflis

Flis er et meget vigtigt produkt fra skovene og udgør lidt over halvdelen af den samlede hugst i volumen. Det er dybest 
set en politisk reguleret produktion og ikke et frit marked.
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af flis for næringsstofkredsløbet og 
samspillet mellem flisproduktion og 
biodiversitet. 

Vi starter med det grundlæg-
gende – flisskolens lille ABC.

Hvorfor er flis noget særligt?
Flisen er den laveste fællesnævner 
i skovbrugets sortimentsaflægning; 
den udgør bunden af madpyramiden 
om man vil. Alt kan hugges til flis 
– alle træarter, kvaliteter og dimen-
sioner. Flis er dermed blevet den 
industrielle udgave af den allermest 
oprindelige udnyttelse af træ – man 
fælder det og brænder det af for at 
få varmen. 

Vi ser da også tilsvarende, at 
brændemarkedet er skrumpet mar-
kant og i flere landsdele næsten 
forsvundet. I den moderne udgave 
giver flis dog ikke bare opvarmning 
– der kan også produceres strøm 
og procesenergi med mulighed for 
samlet energioptimering. 

På mange områder er flisen 
væsensforskellig fra de øvrige træ-
produkter, der alle grundlæggende 
håndteres på samme måde i skoven:
- Fældning
- Udkørsel til bilfast vej
-  Opmåling i volumen i en enhed 

(kfm) som den enkelte skovejer let 
kan kontrollere

-  Afregning ved bilfast vej – hvor 
køber overtager den fulde risiko

Som velkendt for mange og nær-
mere beskrevet i denne og de føl-
gende artikler om emnet, er flow 
og logistik for flisen anderledes. 
Det samme gælder forbrugsmønste-

ret, hvor en stor del af flisen skal 
bruges om vinteren og dermed skal 
bjærges på tidspunkter, hvor færd-
sel i skoven kan være vanskelig. 

Disse forskelle har fået stigende 
betydning i takt med flisens sti-
gende andel af den samlede hugst. 
I dag er situationen, at opgjort i vo-
lumen fylder flis lige så meget som 
alle de andre effekter … tilsammen! 

Samtidig adskiller flis sig fra de 
øvrige træprodukter ved, at der 
dybest set er tale om en fuldstæn-
dig politisk reguleret produktion, 
snarere end et frit marked. At der 
overhovedet anvendes flis i det om-
fang, vi ser i Danmark, er resultatet 
af politiske beslutninger om tilskud, 
afgiftsfritagelse og rammebetingelser 
for driften af varme- og kraftvarme-
værkerne. 

Dermed bliver forudsætningen for 
omsætningen af skovbrugets mest 
udbredte produkt, at politikere og 
offentlighed bredt set accepterer og 
anerkender vores praksis. Ellers er 
konsekvensen ret simpel – så drejer 
biomasseforskrækkede politikere 
simpelthen på stophanen.

Hvilke typer flis findes der?
At flis er den mindste fællesnævner 
betyder naturligvis ikke, at der ikke 
er forskel og kvalitetsspredning. Fli-
sen kan beskrives og karakteriseres 
på forskellige måder. 

Kvaliteten i forhold til varme-
værkernes behov specificeres i le-
veringsbetingelserne til det enkelte 
varmeværk og omfatter krav til bl.a. 
partikelstørrelsesfordeling (hvor 
grov er flisen), vandindhold, andel 

af grønne nåle og askeandel. 
Beskrivelserne henviser ofte til 

standarderne i ’Videnblad nr.: 160’ 
fra Videncenter for Halm- og Flis-
fyring (2001) eller den nyere ISO 
17225-1 (2014). Normalt er det ’grov 
flis’ der efterspørges til industriel 
anvendelse.

Mere relevant i denne sammen-
hæng er dog at se nærmere på de 
forskellige typer af flis, vi produce-
rer i skov og landskab. En sammen-
stilling af de forskellige flistyper, de 
væsentligste karakteristika og deres 
oprindelse ses i Figur 1. 

For fuldstændighedens skyld 
medtager oversigten nogle flistyper – 
pil, poppel og rodflis – der kun har 
marginal betydning for den samlede 
produktion, men ellers fremgår det, 
at den dominerende andel af den 
danske flisproduktion udgøres af:

- Heltræ fra tidlige tyndinger (som 
oftest sker flishugning med terræn-
gående hugger).

- Grene og toppe fra afdrifter, 
sene tyndinger og landskabspro-
jekter (topender fra nål flises oftest 
med terrængående flishugger efter 
fortørring på arealet, mens grene og 
toppe fra løv oftest udkøres til bil-
fast vej før flisning).

Det bemærkes, at der ud over 
den primære produktion af flis fra 
skov og landskab også er en sekun-
dær produktion af savværksflis, 
som afhængig af kvalitet og mar-
kedsforhold enten kan anvendes i 
industrien (fx til spånplader) eller i 
varmeværker. Den sekundære flis-
produktion behandles ikke nærmere 
i denne artikel. 
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God og skarp flis, ideel til fyring. Grot (=grene og toppe) som er ringe til fyring. 



 

De fleste typer flis glider ube-
sværet ind på varmeværkerne – 
men som det fremgår, er der for pil, 
poppel og rodflis forskellige tekniske 
begrænsninger, der indebærer at 
disse flistyper enten er uønskede 
eller kun kan udgøre en begrænset 
del af den samlede indfyring. 

Det samme kan gøre sig gæl-
dende for dårlig GROT – især sam-
menkørt fra nåletræsafdrifter uden 

forudgående fortørring. Her ser man 
til tider, at stakken nærmest kom-
posterer frem for at tørre ned.

Energiindhold og vægt
Træets energiindhold ved forbræn-
ding er defineret af den ’nedre 
brændværdi’ – som svarer til en 
fuldstændig forbrænding af en helt 
tør træmasse, hvor vandindholdet 
er fordampet – udtrykt i MJ/kg. 

Den nedre brændværdi varierer 
med træets kemiske sammensætning 
i hovedbestanddelene cellulose, 
hemicellulose og lignin – og påvir-
kes desuden af indholdet af stærkt 
brændbare ekstraktiver som harpiks, 
terpener og voks. 

På grund af en større andel af de 
sidstnævnte, har nåletræ en højere 
nedre brændværdi pr. kg end løv-
træ. Når man ofte fremhæver løvtræ 
som ’godt brænde’ er det fordi, det 
har en højere rumtæthed og der-
med vejer mere pr. rm (se eventuelt 
nærmere i faktaboksene). 

De træartsvise forskelle i nedre 
brændværdi er dog beskedne i 
forhold til de andre bestemmende 
faktorer for flisens energiindhold i 
praksis.

Når mængden bestemmes efter 
vægt, er vandindholdet en central 
parameter for energi-indholdet i den 
leverede flis. Det skyldes både, at 
vandindholdet medvejes ved ind-
vejning, selv om det som bekendt 
ikke kan brænde, og at fortrængning 
af vandet ved fordampning i forbin-
delse med forbrænding koster energi. 

Sammenhængen er lineær og om-
vendt proportional med vandindhol-
det. Der er lidt forskellige formler i 
anvendelse, men normalt beskrives 
sammenhængen:

Nedre brændværdi = 19,2 – 
(0,21642*F) GJ/ton (F er vandindhold 
i hele procent)

Ved et typisk vandindhold på 
43% svarer det til et energiindhold 
på 10 GJ/ton – som samtidig er den 
almindelige tommefingerregel. Der 
er meget betydelig forskel på ener-
giindholdet pr. ton – inden for det 
normalt forekommende fugtinterval 
på 30-65% vand varierer energiind-
holdet med over 100% - fra 5,5 til 
13 GJ/ton. 

Ofte ser vi, at friskskovet træ har 
et vandindhold på omkring 50% og 
at en fortørring i skoven hen over 
en god sommer bringer vandindhol-
det ned på omkring 35%. Hen over 
efterår og vinter opfugtes træet igen 
– hvor meget afhænger af træets 
beskaffenhed og vejret. I Vestjylland 
lå middelfugten i det tørre 2018 på 
omkring 40%, mens den i det meget 
våde 2019 lå på omkring 43%.

Varmeværkernes ønsker til  
idealfugt varierer med de tekniske 
forhold på værket. De færreste  
værker er glade for den helt tørre 
flis under 30% fugt som er ’ustyr-
lig’, mens den ekstremt våde flis på 
over 60% fugt også er uønsket de 
fleste steder. 
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Faktabokse om træarter, stammedele, energiindhold og fastmasse

Nedre brændværdi for træets kemiske bestanddele
Bestanddel MJ/kg
Cellulose 17,5
Ligning 25,5
Harpiks m.v. 36,5
Nåletræ (middel) 19,2
Løvtræ (middel) 19,0

Rumtæthed for stammeved
Træart Rumtæthed kg/kfm Indeks
Avnbøg 640 110
Bøg, eg, ask, rødeg 570-580 100
Ær, birk 510-540 90
Lærk 460-480 80
Skovfyr 420-430 75
Rødgran, sitka 370-400 65
Pil, poppel 350 60
Grandis 300-310 50

Rumtæthed af stammedele i rødgran
Del af træet Rumtæthed kg/kfm Indeks
Stamme 400 100
Grene 475 119
Bark 350 88
Nåle 350 88
Topender 400 100

Fastmassetal
Flistype Fastmasse kfm/rm flis
Stamme 0,4
Heltræ - stor dimension 0,38-0,40
Heltræ - lille dimension 0,36-0,38
Grene og toppe 0,34-0,38

Tørrumvægt
Træart Tørrumvægt kg/rm flis
Hurtigtvoksende gran 130-140
Langsomtvoksende gran 160-180
Løvtræ 180-220

Energiindhold:
Eksempel 43%
19,2 – (0,21642*F)  10,09 GJ pr. tons
 - Hvor 19,2 er nedre brændværdi (GJ pr. tons) og F er fugtindhold i %

Kilde:
Alle faktabokse er gengivet eller bearbejdet fra Gamborg & Stenholm (1998)
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Skovdyrkerne | VidenCenter Flis
Den lille flistabel 

Typiske nøgletal - og de korrekte sammenhænge. Der 
er stor forskel på flis - og man kan frit ændre forud-
sætninger i de gule tastefelter.

1. Skovflis:

Kalkulationsrumvægt 200 kg/rm flis 

Vandindhold 40,0%

Vådrumvægt 333 kg/rm flis

Energiindhold 3,48 Gj/rm

  - 10,44 Gj/tons

Fastmasse: 0,4 kfm/rm flis

2. Energitræ:

Tørrumvægt 160 kg/rm flis

Vådrumvægt 400 kg/kfm

Fassemasse 0,65 kfm/rm i træstak

Fastmasse 0,40 kfm/rm flis

Vandindhold 38,0%

Vådrumvægt 258 kg/rm flis

Vådrumvægt 645 kg/kfm

Energiindhold 2,80 Gj/rm

Energiindhold 7,01 Gj/kfm

3. Transport:

Et træk flis: 95 rm flis

Vægt af et træk 31,67 tons

Et træk rundtræ 100 rm

Vægt af 1 træk 25,81 tons

Skibsladning  1.240 tons

Skovdyrkerne | VidenCenter Flis
Flisleverancer til varmeværk

I forbindelse med en konvertering og leverancer til 
nye flisværker, er der ofte behov for at konvertere fra 
kedeldimensionering til flisleverance.

Kedeldrift

Keddeleffekt 2,50 Mw

Evt. røggaskondensator 1,00 Mw

Samlet keddeleffekt 3,50 Mw

Keddeleffektivitet 90 %

Driftstid 4.320 timer

 - måneder (fulddrift) 90% 5

 - måneder (mellem) 30% 4

 - måneder (lav) 10% 3

Energibehov

Indfyret energi 12.000 MwH

 - 43.200 GJ

Flisforbrug 4.315 tons

 - 15.167 rm

I det normale spænd fra 35-55% 
fugt, afhænger ønskerne fra værkets 
side af, om der anvendes røggaskon-
densering. Det er en metode som 
genindvinder energi fra røgen og 
øger kedeleffektiviteten betydeligt 
(røggassen afkøles, så vanddampen 
kondenseres; derved frigøres den 
energi som blev brugt til at for-
dampe vandet i kedlen, red.). 

Hvis der bruges røggaskonden-
sering ønskes ofte flis i den øvre 

ende af spændet for at udnytte røg-
vaskeren effektivt. Derimod ønsker 
man en mere tør flis i en kold vinter, 
hvor der køres spidslast og kedlen 
skal yde maksimalt.

Energiindhold og volumen
Det fremgår ovenfor, at energiind-
holdet i form af nedre brændværdi 
afhænger af træets kemiske sam-
mensætning, som med små variatio-
ner er nogenlunde konstant pr. tons 

– mens energiindholdet pr. tons 
leveret flis svinger meget betydeligt 
med vandindholdet. 

Det samme er ikke tilfældet, når 
man ser på energiindholdet opgjort 
på volumen. Her betyder fugtindhol-
det mindre – en våd og en tør rum-
meter fylder omtrent det samme. 
Her er det i stedet flisens tørrum-
vægt, der er afgørende – hvor meget 
brændbart tørstof bliver der leveret 
med hver rm flis.

Omregningsforhold for energienheder:

Enhed GJ MWh TOE Gcal

GJ 1,00 0,28 0,02 0,24

MWh 3,60 1,00 0,09 0,86

TOE 41,90 11,60 1,00 10,00

Gcal 4,19 1,16 0,10 1,00

Gj = Giga joule.   MWh = Mega wattimer.
TOE = Ton olieækvivalenter.   Gcal = Giga kalorier.

Flis fra energipil udgør en meget lille del af markedet. 
Pileflis har høj fugtighed, lavt energiindhold og dårlig la-
gerstabilitet.
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Her gør en række forhold sig 
gældende, hvoraf nogle knytter sig 
til det brændbare materiales beskaf-
fenhed og andre til oparbejdning og 
håndtering. Med henvisning til fak-
taboksene drejer det sig om:
- Træart (løv er tungere end nål)
-  Væksthastighed (for de fleste 

træarter: jo langsommere jo  
tungere ved)

-  Del af træet (grene har højere 
densitet end stammen – bark og 
nåle lavere)

Desuden spiller fastmassen (kfm/rm) 
en stor betydning. Den bliver nor-
malt kun opgjort i forbindelse med 
efterkalkulation af energitræ – hvor 
volumen er præcist opmålt på for-
hånd. Den varierer med:
-  Materiale – dimension og gren-

mængde
-  Huggertype – en tromlehugger  

giver lavere fastmasse end en  
skivehugger

-  Flistype (jo finere hugget flis jo  
lavere fastmasse)

-  Tidspunkt i processen (typisk 
sætter flisen sig ved omlæsning og 
håndtering – ikke mindst i forbin-
delse med kranlæsning på lastbil, 
hvor læsset komprimeres for bil-
ligst mulig transport).

I praksis ser vi ofte, at tørrumvægten 
ligger på 150-200 kg/rm med et energi-
indhold på 2,6-3,5 Gj/rm afhængig af 
ovenstående parametre.

Praktisk betydning
Vi kan altså konstatere, at der er 
mange parametre, som har betyd-
ning for flisens energiindhold – og at 
der er strukturel forskel på betydnin-
gen, afhængig af, om man betragter 
vægt (tons) eller volumen (rm). 

Disse forhold mødes naturligvis 
omkring økonomi og prisfastsættelse 
– som er særligt udfordrende fordi 
flisen handles på to forskellige måder 
i hver sin ende af vær-dikæden:
-  På varmeværket handles efter 

energi – det er den enhed, som 
varmeværket køber og produce-
rer. Prisen fastsættes pr. GJ og i 
praksis afregnes efter brovejning 
(vægt) og fugtbestemmelse.

-  I skoven handles efter volumen 
(rm) – det er den enhed, som pro-
duceres og ’kan ses i skoven’ og 
som ofte også hyppigt anvendes til 
akkordaflønning af entreprenører.

Der er altså tre centrale enheder i 
spil i prisdannelsen (GJ, tons, rm) 
og stor spredning på determinan-
terne (tørrumvægt, fastmasse og 
fugt) – hvoraf de fleste umiddelbart 

er uden for skovejerens kontrol-
mulighed. Derfor kan det for den 
enkelte ejer være vanskeligt at svare 
på helt naturlige spørgsmål som:
-  Får jeg den rigtige pris for mine 

produkter?
-  Får jeg samlet set optimeret min 

afsætning?

Svarene på disse spørgsmål er ikke 
helt trivielle. Men nu, hvor de helt 
grundlæggende forhold omkring 
’flisens natur’ er på plads, er der 
basis for at forsøge en nærmere 
afklaring. Det vil ske i en kom-
mende artikel med fokus på netop 
afregning, pris, prisoptimering og 
rimelige krav til handelspartnere, 
der skal omsætte flis.

Forkortelser:
GROT =  Grene og Toppe
KFM =  kubikmeter fastmasse
RM =   rummeter (i dette tilfælde 

løs flis)
GJ =  Gigajoule
MJ =  Megajoule

Kilde:

Gamborg, Christian & Stenholm, Michael 
(1998): Fysisk karakterisering af træb-
rændsler. Skovbrugsserien nr. 24-1998. 
Forskningscentret for Skov & Landskab, 
Hørsholm (133 pp.)
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Orienteringsløb på 
mountainbike er en ret ny 
sportsgren. Deltagerne må 
udelukkende køre på veje 
og stier når de finder vej til 
posterne.

Arrangørerne lægger 
vægt på at konkurrencer 
sætter minimalt aftryk på 
skoven, og at der tages 
stort hensyn til dyrelivet.

I snart 100 år har de løbet rundt i 
skovene – stakåndede med røde 
kinder, sved på panden og på jagt 
efter den næste hvide og orange 
skærm på deres nøje planlagte 
bane. For knap 20 år siden voksede 

en ny disciplin ud af orienterings-
sporten. Løberne fik følgeskab af 
cykelryttere, der jager deres poster 
i cykelsadlen.

MTBO kun på stier og veje
I stedet for at holde det detaljerede 
orienteringskort i hænderne kører 
de med kortet spændt fast på en 
drejeplade, der sidder på styret. Og 
modsat løberne, der ynder at be-
væge sig overalt i terrænet, foregår 
mountainbikeorientering – MTBO – 
udelukkende på stier og veje. 

Men det grundlæggende koncept 
er det samme: Det gælder om 
finde vej til en række poster, der 
er indtegnet på kortet og markeret 
i skoven med skærme. Kompasset 
og kortet er de eneste tilladte hjæl-

pemidler. Den, der er hurtigst til at 
finde alle poster i den rigtige række-
følge, har vundet.

Når man tæller deltagere, er 
MTBO stadig lillebror i sammenlig-
ning med orienteringsløb. Ud af de 
omkring 7.000 medlemmer i Dansk 
Orienterings-Forbund er der op mod 
500, som en gang imellem finder 
poster med pedalkraft, mens 200 
gør det jævnligt. Langt de fleste af 
dem dyrker begge discipliner og el-
sker den variation, der er i at veksle 
transportmiddel fra løbesko til cykel 
og tilbage igen.

Farten er selvsagt højere, når 
man finder vej på cyklen. Det bety-
der, at beslutningen om hvilken vej 
man vælger mod næste post skal 
træffes hurtigere end til fods. 
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Mountainbikeorientering
– en hensyntagende idræt i skoven

Orienteringsløb kan foregå både til fods og på mountainbike – i begge konkurrencer skal man finde en hvid og orange 
skærm. Der er omkring 500 som jævnligt dyrker orientering på mountainbike.



 

De bedste MTBO-ryttere er der-
for dem, der kan udse sig de rigtige 
stier at køre på, mens pulsen dunker 
afsted og sveden løber ned i øjnene. 
Det kan koste mange sekunder at 
køre for langt og skulle vende en 
cykel, der ellers er i fart. Derfor kan 
man snildt tabe placeringer på at 
overse bare en enkelt sti undervejs.

Helst ukendt terræn
Selv om de to orienteringsdiscipli-
ner altså er forskellige, er der også 
mange fællestræk. Ét af de centrale 
er lysten til at konkurrere i ukendt 
terræn – i denne sammenhæng skov-
områder, der ikke lægger stier og 
skovbund til konkurrencer til daglig. 

Derfor forsøger arrangørerne 
også med jævne mellemrum at 
indgå aftale med private skovejere 
om at benytte deres skove til kon-
kurrencer. Derved bliver der tilpas 
lange intervaller mellem at den en-
kelte skov anvendes.

Stor respekt for naturen
Et andet fællestræk ved de to disci-
pliner er den store respekt for natu-
ren, der kommer til udtryk på flere 
måder. Uanset om der er blevet 
konkurreret på cykel eller til fods, 
er orienteringsidrætten kendt for at 
rydde nærmest hysterisk op efter 
sig selv og ikke efterlade så meget 
som et stykke tape i skovbunden.

- Vi gør os store anstrengelser for 
at alle skal stå tilbage med et smil 
om munden. Lige fra de yngste børn 
i 10-12-års alderen, der skal have 
en både tryg og udfordrende tur i 
skoven til skovejeren, der mandag 

formiddag efter en konkurrence i 
weekenden kun skal finde et mini-
malt aftryk på skoven, siger Nina 
Hoffmann, der er naturkonsulent i 
Dansk Orienterings-Forbund.

Og respekten kommer også til ud-
tryk i det forberedende arbejde, der 
ofte går i gang mere end et år før 
selve konkurrencen skydes i gang. 
Det gælder blandt andet planlægnin-
gen af baneforløbene, der foregår 
i tæt samarbejde med Naturstyrel-
sens skovløbere eller de private 
lodsejere. 

Her vil der ofte være særlige 
hensyn at tage til dyreyngel eller 
arbejde i skoven. Det kan betyde, at 
orienteringsbanerne holder sig helt 
væk fra større områder i skoven. På 

den måde kan dyrene trygt opholde 
sig i rolige omgivelser uden at blive 
forstyrret af konkurrencen, så den 
sætter så lille et aftryk som over-
hovedet muligt. 

Eksempler på planlægning
Figur 1 viser et udsnit af et orien-
teringskort af den type, der bruges 
til en MTBO-konkurrence. Cirklerne 
angiver hvor der er placeret poster 
– i dette tilfælde post 1 og 2. Det 
store skraverede område i midten 
af udsnittet viser, at der er tale om 
forbudt område. 

En naturzone, populært kaldet 
vildtlomme, vil være angivet på 
denne måde, og alle deltagere er 
klar over, at de skal holde sig uden 
for zonen. Banelæggeren vil også 
sørge for, at der er muligheder for at 
vælge en god rute mellem posterne 
uden at køre igennem zonen. 

Den kraftigt markerede zigzag-
streg angiver, at stien er forbudt at 
færdes på. Det er gjort særlig tyde-
ligt i trykket for at man som cykel-
rytter i høj fart også er i stand til at 
aflæse forbuddet.

Figur 2 viser det samme skovom-
råde på to forskellige kort. Det første 
er et kort til brug for traditionel 
fod-orientering, hvor alle småstier 
og ”hugninger” er tegnet med. På 
det andet udsnit – til MTBO– er en 
del af de samme stier og hugninger 
udeladt. 

Det er endnu en måde at holde 
uønsket trafik væk fra særligt sår-
bare områder eller anlæg i skoven 
– og et hensyn, der er nemt at tage 
i den rettidige planlægning. De røde 
streger, der går på tværs af stierne 
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Figur 1. Eksempel på et orienteringskort til en MTBO-konkurrence. Poster er 
markeret med cirkler. Det skraverede område og stien med zig-zag streg viser 
steder hvor cyklerne ikke må færdes.

Figur 2. Tv. ses et kort til traditionelt orienteringsløb til fods hvor alle stier er 
med. Th. ses det samme skovområde hvor en del stier er udeladt, og de røde 
streger markerer en forhindring.
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Ny dansk skovfond
Lige før nytår udsendte Miljø- og 
Fødevareministeriet en nyhed om 
en dansk skovfond. Vi gengiver her 
teksten i sin helhed. Red.

Du kender det måske – du vil gerne 
kompensere klimaet for dine 
flyrejser, eller din virksomhed vil 
gerne give et væsentligt klimabi-
drag. Men klimakompensation er en 
jungle at hitte rede i, og hvordan 
sikrer du, at dine penge kommer 
klimaet til gavn på en ordentlig, gen-
nemskuelig måde? Nu er der hjælp 
på vej fra regeringen:

Sammen med Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten 
og Alternativet har regeringen i 
Aftale om finansloven besluttet at 
etablere en skovfond, hvor private 
har mulighed for at byde ind med 
penge til klimagasreducerende 
formål. Staten giver 100 millioner 
kroner til fonden som start.

- Vi er rigtig mange, der gerne 
vil gøre en forskel for klimaet i 
hverdagen, men der har manglet 
en dansk legitim og troværdig fond, 
som kan sikre konkret klimakom-
pensation i Danmark, siger miljø-
minister Lea Wermelin. 

- Derfor afsætter vi nu 100 mil-
lioner kroner i 2020 til at starte en 
national skovfond, som private, virk-
somheder, kommuner og andre kan 
støtte for f.eks. at rejse mere skov 
til gavn for klimaet og en grønnere 
fremtid.

Fonden vil fungere som uafhængig 
aktør, der f.eks. kan yde støtte til 
udtagning af kulstofholdige lav-
bundsjorder, skovrejsning eller 
andre klimareduktioner på landet 
eller i byerne. 

- Regeringen sidder på et historisk 
grønt mandat, siger fødevareminister 
Mogens Jensen. Det er tydeligt, at 
også virksomheder og befolkningen 
gerne vil gøre en indsats, og den 
nye fond bliver endnu en vigtig brik, 

hvis vi skal nå målsætningen om 
at sænke CO2-udledningen med 70 
procent i 2030. 

- Med fonden, som er en helt ny 
konstruktion, kan f.eks. civilsam-

fund og erhvervsliv arbejde sammen 
om den fælles opgave.

Skovfonden forventes at åbne i 
løbet af 2020, når den er etableret.

Kilde: www.mfvm.dk 29.12.19

Ny dansk skovfond skal bl.a. støtte skovrejsning. Staten indbetaler 100 mio. kr 
senere i år som en start, men private vil også kunne bidrage.

på MTBO-kortet angiver, at der lig-
ger en forhindring – eksempelvis en 
væltet træstamme.

- Vi vil strække os langt for at 
tage hensyn til de mange interesser, 
der åbenlyst er i de danske skove, 
hvor dyrelivet og skovarbejdet har 
højeste prioritet i hverdagen. 

- Heldigvis ved vi at deltagerne i 
vores konkurrencer deler de samme 

værdier og kun efterlader sig et 
godt indtryk efter et besøg i skoven. 
Vi vil jo gerne kunne komme igen 
en anden gang, siger naturkonsulent 
Nina Hoffmann med et håbefuldt 
smil om munden.

Dansk Orienterings-Forbunds na-
turkonsulent kan kontaktes på mail: 
nh@do-f.dk for spørgsmål.

Orienteringsforbundet bakker i 

øvrigt op om retningslinjerne i kam-
pagnen ”Go’ stil i skoven”, der er et 
samarbejde mellem DGI Cykling og 
Danmarks Cykle Union og har til for-
mål at udvise respekt for naturen.

Forbund er i øvrigt certificeret 
som ”Grønt forbund” af Danmarks 
Idrætsforbund og lever op til en 
række krav om at arrangere idræt 
med hensyntagen til naturen.

Hotelkæde vil være  
CO2-positiv
Vil støtte skovfond
Hotelkæden Sinatur med 6 hoteller 
støtter naturen og arbejder for at 
mindske CO2-udslip fra hoteldriften. 
Kæden har nu besluttet at være 
CO2-positive i 2030, og derfor er 
direktøren for Sinatur Haraldskær, 
Kari Brandsgård, glad for den natio-
nale skovfond.

- Det giver rigtig god mening gen-
nem en skovfond, for så kan vi kom-
pensere for den CO2-udledning vi 
unægtelig vil have – og som vores gæ-
ster har i transporten til vores hotel.

Hun oplyser at i 2020 vil hotellet 
donere mindst 100.000 kr til skov-
fonden. Det præcise beløb afhænger 
af en klimaudregning som man er i 
gang med at lave. 

I 2019 har Sinatur givet 40.000 kr 
til Den Danske Naturfond som køber 
og beskytter dansk natur, både skov 
og åbne arealer; fonden er finansie-
ret af staten og private fonde.

Vivian Kvist Johannsen fra Kø-
benhavns Universitet skønner at 
de 100 mio. kr fra staten kan række 
til 4.000 ha skov. Det vil i runde tal 
svare til 4.000 menneskers udledning 
hvert år eller CO2-aftrykket fra alle 
indenrigsflyvninger mellem Køben-
havn og Ålborg i 243 dage.

Hun tilføjer at man bør også 
overveje om man overhovedet skal 
udlede CO2 til at begynde med. Det 
er et begrænset areal vi kan plante 
træer på, så vi kan ikke blive ved at 
bruge skovrejsning som aflad.

Kilder: www.dr.dk 31.12.19, 
Skoven 1/20, s. 35
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Beretning fra skoventrepre-
nørerne i DM&E Skov om 
aktiviteterne i 2019.

Blandt de væsentlige 
emner er rekruttering af 
unge til branchen, bære-
dygtig skovdrift, europæisk 
skovpolitik, DM&E Kortportal 
som bl.a. bruges til at be-
skytte sårbar natur og bære-
dygtig produktion af flis.

Skoventreprenørerne er en del  
af Danske Maskinstationer og  

Entreprenører (DM&E) som om-
fatter virksomheder inden for 
landbrug, entreprenørarbejde og 
skovbrug. DM&E holdt årsmøde den 
16.-17. januar. 

DM&E har 681 medlemmer, heraf 
91 inden for Skov. De har en samlet 
omsætning på 540 mio. kr. Af de 91 
medlemmer har 21 en omsætning 
over 10 mio. kr, mens halvdelen af 
medlemmerne omsætter under 3,0 
mio. kr.

I det følgende gengives en let bear-
bejdet udgave af beretningens afsnit 
om DM&Es politiske arbejde inden 
for skovområdet.

For DM&E Skov har 2019 været et år 
med aktiviteter på mange forskellige 
fronter. Især brugen af biomasse og 
den manglende biodiversitet i de 
danske skove har været to meget 
varme politiske emner.

For de danske skoventreprenører 
startede 2019 ud med meget stor 
aktivitet, men mod årets slutning 
har dårligt vejr og et uforudsigeligt 
træmarked bremset aktiviteten.

For at øge fokus på skoventrepre-
nørbranchen og sikre kvalificeret 
arbejdskraft, både nu og i fremti-
den, har DM&E Skov i år afholdt 
Danmarks første Skills for skov-
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Flis blev et af årets vigtige emner. Der er stigende fokus i omverdenen på anvendelse af træ til energi og bæredygtig 
skovdrift, og brug for mere information om skovdriften. Skovbranchen bør stå sammen, og derfor er DM&E gået ind i 
partnerskabet Træ til Energi.



 

brugselever på årets Langesømesse. 
Skills skal være med til at udbygge 
samarbejdet mellem entreprenører 
og Skovskolen, så vi i fællesskab kan 
uddanne de rigtige folk til branchen.

Erhvervspolitisk har det danske 
skovbrug været i modvind i 2019. 
Derfor har DM&E Skov arbejdet på 
at vise, at vi tager både klima- og 
biodiversitetskrisen alvorligt. 

Relevante beslutningstagere er 
kontaktet for at vise, at de danske 
skoventreprenører kan arbejde 
bæredygtigt, og at vi er et erhverv, 
der aktivt er med til at forbedre 
verdens klima og natur. 

Skoventreprenører er med i 
produktionen fra start til slut af 
verdens mest klimavenlige bygge-
materiale og kilde til grøn energi – 
nemlig træ. Det er vi stolte af, men 
hele Danmark skal acceptere, at 
hvis vi skal bruge mere træ, så skal 
der også fældes træer i skovene.

DM&E Kortportal er 
opdateret
Flere og flere bruger DM&E Kort-
portal, og den er blevet et vigtigt 
redskab for mange i forbindelse 
med arbejdsplanlægning og kvalitets-
sikring. DM&E ejer kortportalen, 
og den stilles gratis til rådighed for 
alle medlemmer. Derfor kan vi også 
selv bestemme, hvordan det skal 
se ud, og i hvilket tempo den skal 
udvikles.

Kortportalen indeholder mange 
informationer og kortlag, der kan 
bruges i det daglige arbejde. Jord-
entreprenørerne bruger især højde-
kurver og jordklassificering, men 
også informationer fra matrikelkort 
og informationer om boringer. 

Hos skoventreprenørerne bruges 
kortportalen til arbejdsplanlægning 
og kortlægning af fx beskyttet natur 
eller fredninger, der ikke skal øde-
lægges i forbindelse med arbejde i 
skoven.

Flere bæredygtige 
biomasseproducenter 
I 2016 startede DM&E Skov ordnin-
gen ”Godkendt Biomasseproducent”. 
I dag, godt 3 år efter lanceringen, 
er 14 virksomheder godkendt til at 
sælge bæredygtig biomasse. 

DM&E Skov er ikke i tvivl om, 
at biomasse vil være en del af den 
danske energiforsyning også i frem-
tiden. Det vil ske mere i kombination 
med vind og sol, fordi det giver god 
mening at bruge restprodukterne fra 
vores produktion i de danske skove 

og den danske træindustri til at 
producere varme og strøm.

Det skal bare gøres rigtigt. Der-
for er der ingen tvivl om, at der vil 
være stort fokus på bæredygtighed 
fra politikerne, energiproducenterne 
og befolkningen. Et fokus, der stiller 
krav til dem, der producerer og 
sælger biomasse.

Biomassens bæredygtighed kan 
dokumenteres gennem internationale 
certificeringer som FSC, PEFC og 
SBP. Men her i Danmark kan man 
også anvende det, der i branche-
aftalen om sikring af bæredygtig-
heden af biomasse (flis og træpiller) 
kaldes for alternativ dokumentation. 

Alle energiproducenter accepterer 
alle fire dokumentationsmetoder. 
De lader biomasseleverandørerne 
vælge hvilken metode, der passer til 
deres virksomhed.

”Godkendt Biomasseproducent” 
tager udgangspunkt i muligheden 

for at anvende alternativ dokumen-
tation. Der er konstrueret et system, 
som læner sig op ad SBP-certifice-
ringen.

Skoventreprenørerne i EU
DM&E er medlem af CEETTAR som 
er en fælles europæisk branche-
forening for skov- og landbrugs-
entreprenører.

Skoventreprenørerne er en 
forholdsvis lille branche, men be-
skæftiger samtidig en stor andel af 
befolkningen udenfor byerne. Vi har 
haft stort held med, at direktøren i 
CEETTAR har inviteret de EU-par-
lamentarikere, der har indflydelse 
på skov og miljø, med til arbejds-
gruppens møder hvor vi udtaler os 
om højaktuelle emner. 

CEETTAR samarbejder med for-
eningen af europæiske statsskove 
og den europæiske skovejerforening 
m.fl. Det giver os tilsammen en stor 
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Brancheundersøgelse for DM&E Skov 2018
Brancheundersøgelsen for hele DM&E omfattede 160 virksomheder (200 i 
2018).

Omtrent 45% af medlemmerne i DM&E Skov har svaret på undersø-
gelsen. Tallene i figur 1 angiver, hvor stor en del af deltagerne i under-
søgelsen, som har svaret bekræftende til de enkelte spørgsmål (stigning, 
uændret, fald). 

Prisudviklingen svarer til de foregående år. 1/5 har sat priserne op, 
men størstedelen har bibeholdt deres priser, og et fåtal har oplevet et 
fald. Det samme gælder antallet af ansatte, hvor der er meget små æn-
dringer fra år til år.

Man kan dog tydeligt se, at 2019 har været et vanskeligere år end 2018, 
og markant flere har haft et ringere driftsresultat. Det dårlige resultat 
kan hænge sammen med, at vi har oplevet det vådeste og varmeste ef-
terår i tyve år. Dette har gjort det svært at færdes i skovene, og forbruget 
af flis har ikke været så stort.

Væsentlig flere har også oplevet et fald i arbejdsmængden. Det kan 
skyldes prisfald på tømmer og kævler, der bremser skovejernes lyst til at 
skove. En tendens, der ser ud til at fortsætte ind i 2020.
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indflydelse på branchens forhold 
overfor de rette beslutningstagere. 
Vores stemme bliver hørt, hvilket 
giver branchen betydning.

Selvom der er stor forskel på 
skovarealerne i medlemslandene, er 
det de samme forhold, vi kæmper 
med. De sidste to år har bæredygtig 
biomasse stået højt på dagsordenen. 
Vi har diskuteret, hvordan EU’s po-
litik skulle være på området. Samti-
dig har vi drøftet cirkulær økonomi 
indenfor træindustrien.

I dag er de fælles EU-regler om 
bæredygtig biomasse på plads. 
DM&E Skov har været meget aktiv i 
denne debat, og det er lykkedes at 
gøre vores synspunkter gældende 
under disse møder i komiteen. 

Det betyder, at de nye europæiske 
regler for bæredygtig biomasse i 
dag bygger på de systemer, man har 
i Danmark. Det er naturligvis til stor 
gavn for medlemmerne af DM&E 
Skov, da de beholder et system, der 
er brugt mange ressourcer på at 
indføre.

CEETTAR har også forhindret 
at der blev indført en lov om ABS-
bremser på alle traktorer i Europa, 
som kunne medføre en merudgift på 
2000 euro pr. traktor. CEETTAR har 
medvirket ved udarbejdelse af regel-
sæt for deling af data opsamlet af 
landbrugsmaskiner, og udarbejdelse 
af en fælles europæisk skovstrategi. 

Medlemsskabet koster medlem-
merne ca. 20 euro om året, og 
DM&E mener det skaber værdi for 
medlemmerne.

Europas skoventreprenører i 
Danmark
DM&E Skov var i oktober vært for 
det ene af de to årlige møder i skov-
sektionen i CEETTAR. Deltagerne 
kom fra Sverige, Finland og Frankrig. 
Dagen blev indledt med et oplæg fra 
Skovskolen om hvordan man arbejder 
med unge mennesker, der skal ar-
bejde i skoven. 

De andre lande har de samme ud-
fordringer med at tiltrække nye til 
erhvervet og fastholde dem, når de 
er uddannet. Med danske briller fik vi 
nogle gode indspark om håndtering 
af elever, der skal køre i maskiner. 

Erling Bonnesen, landbrugsord-
fører i Venstre og medlem af Miljø- og 
Fødevareudvalget, var inviteret som 
gæstetaler. Han var bl.a. blevet spurgt 
om der også om 10 år er en profes-
sionel skovbrugsbranche i Danmark. 
Efter den seneste tids mediedækning 
af Danmarks forbrug af biomasse, er 
det et meget relevant spørgsmål.
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Skovudvalget
Skovudvalget består af repræsentanter fra DSF og medlemmer udvalgt af 
DM&E Skov: 
Skoventreprenør - træpleje og naturpleje: Nickolai Schlechter 
Skoventreprenør - råflis/flis: Viggo Mortensen 
Skoventreprenør - kulturarbejde, anlæg og pleje: Peder Frederiksen 
Skoventreprenør – træpleje: Jacob Vibe 
Skoventreprenør – juletræer: Bent Langeland 
Skov/vandløbsentreprenør - vandløb og Juletræer: Martin Laursen

Udvalgets opgave er at udpege retningen for DM&E Skov, så der sker den 
bedste varetagelse af medlemsvirksomhedernes interesser. Herudover er 
medlemmerne en daglig sparringspartner for DM&E Skov i forbindelse med 
faglige og politiske problemstillinger. Udvalget holder 1-2 møder om året.

Dansk Skoventreprenør Forening
Foreningen holdt generalforsamling den 16. januar på Vingsted konferen-
cecenter i forlængelse af DM&E’s Vidensdage den 16.-17. januar. Formand 
Nickolai Schlechter aflagde en mundtlig beretning. 

- 2019 har været præget af regnvejr og dertil svære arbejdsforhold i 
skoven. Blødt føre i skoven betyder, at opgaverne kan tage længere tid, 
opgaver bliver udskudt, og man flytter maskinerne oftere. DM&E’s bran-
cheundersøgelse viser også, at det har medvirket til et dårligere resultat 
og nedgang i arbejdsmængden, fortalte Nickolai Schlechter. 

Nedgangen i træmarkedet skyldes også, at der i sidste halvdel af 2019 
har været store mængder træ på det europæiske træmarked. Årsagen 
er især de store mængder træ, der er skovet i Tyskland og Sverige pga. 
massive billeangreb. 

- Produktion af flis er en af de største arbejdsområder inden for vores 
branche. Det var vigtigt for bestyrelsen at styrke den politiske indsats på 
dette område, og derfor valgte vi i foråret 2019 at træde ind i partnerskabet 
Træ til Energi.

- Denne beslutning viste sig at være rigtig, da flis allerede i efteråret 
kom i politisk modvind. Der er behov for, at den danske skovbranche 
står sammen. 

DSF har 102 skov- og landskabsentreprenører som medlemmer.

Bestyrelsen i Dansk Skoventreprenør Forening, DSF. Fra venstre: Peder Fre-
deriksen, næstformand (Svanninge Skovservice), Mikkel Thykjær, bestyrelses-
medlem (MT Skovservice), Nickolai Schlechter, formand (Stub og Gren), Claus 
M. Mathiassen, bestyrelsesmedlem (CM Skovservice), Niels Peter Jensen, besty-
relsesmedlem (Skoventreprenør Frede Andersen). 
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Erling Bonnesen lagde ud med at 
redegøre for Danmarks situation for 
200 år siden, hvor kun 2 -3% af Dan-
marks areal var dækket af skov. Her 
regulerede ansvarlige politikere bru-
gen af skoven og sørgede for, at man 
planlagde en langsigtet skovdrift. 

I dag er ca. 15% af det danske 
landareal er dækket af skov, og det 
er fortsat vigtigt at øge skovarealet, 
hvilket Erling Bonnesen har kæmpet 
for i Folketinget. Han var bl.a. med 
til at sikre, at skovrejsningspuljen 
blev tilført 65 mio. kr. ekstra i 2020.

DM&E støtter Danmark 
Planter Træer
Danske Maskinstationer og Entre-
prenører arbejder aktivt på at sikre 
en bæredygtig fremtid for Danmark. 
Derfor bakker DM&E op om indsam-
lingen ”Danmark Planter Træer” – 
det er et samarbejde mellem TV2 og 
Danmarks Naturfredningsforening 
og har til formål at øge skovrejsnin-
gen i Danmark.

Skoventreprenører står for den 
praktiske del, når skoven skal plan-
tes, vedligeholdes samt når træerne 
skal fældes. Træer, der plantes nu, 
vil optage CO2 igennem hele deres 
liv, og når de fældes, bliver de til 
verdens mest klimavenlige byggema-
terialer eller grøn energi.

DM&E ser skovrejsning som et af 
de vigtigste redskaber i Danmarks 
arbejde imod 70% CO2-reduktion i 
2030. Derfor har DM&E udarbejdet 
forskellige skovudviklingstyper, der 
kan bruges som inspiration, når 
fremtidens klimaskove skal plantes.

Første skills for 
skovbrugselever
Skills for skovbrugselever, arrangeret 
af Danske Maskinstationer og Entre-
prenører samt Dansk Skoventrepre-
nør Forening, blev afholdt for første 
gang på dette års Langesømesse. Syv 
unge og talentfulde elever dystede 
om at blive Danmarks bedste skov-
arbejder. Her skulle de igennem fire 
forskellige discipliner på tid.

Der har i flere år været afholdt 
Skills for mange håndværkerfag, 
men ikke for unge under uddannelse 
som skov- og naturtekniker.

Det er vigtigt for DM&E at skabe 
fokus på uddannelsen indenfor 
skovbruget. De unge mennesker skal 
være medarbejdere i vores med-
lemsvirksomheder eller starte deres 
egen virksomhed i fremtiden. Skills 
er med til at vise unge mennesker 
i skovbranchen, at vi er opmærk-
somme på dem, og at vi har brug 

for dem hos de mange skoventre-
prenører landet over.

DM&E og DSF var yderst tilfredse 
med konkurrencen og vil gentage 
den i 2020.

DM&E Skov går ind i Træ til 
Energi
Det politiske klima om formålet med 
træ til energi har været iskoldt i 
2019, og efter folketingsvalget blev 
det skruet en tak op. Derfor har 
DM&E skov i samarbejde med DSF 
valgt at indtræde i partnerskabet 
Træ til Energi.

Træ til Energi er et vidensbaseret 
partnerskab startet af Dansk Skov-
forening, HedeDanmark og Skovdyr-
kerne, som arbejder for en bære-
dygtig anvendelse af dansk træ til 
energiformål, herunder muligheden 
for at fortrænge fossile brændsler.

Partnerskabet arbejder på at 
bringe faglig evidens ind i debatten 
om træ til energi og står blandt an-
det bag bestilling af faglige rapporter 
fra forskerverdenen. DM&E Skov ser 
stor værdi i at være en del af dette 
partnerskab. Vi mener, at det er vig-
tigt, at vi, fordi vi er en lille branche, 
står sammen, så vi kan tale med så 
stor stemme som muligt.

Allerede nu er der planlagt flere 
aktiviteter, som skal bringe vores 
budskab frem til det nye embeds-
værk på Christiansborg, samt de 
andre interessenter inden for energi 
og biomasse.

Fremtiden
Det er min forventning, at 2020 
fortsat vil være præget af en kraftig 
klimadebat, og det vil påvirke skov-
branchen.

Derudover skal der i den nær-
meste fremtid findes en balance 
mellem produktionsskov og bio-
diversitetsskov, samt hvordan vi 
bliver bedre til at beskytte det, der 
er vigtigt. Her vil samarbejdet med 
Træ til Energi blive brugt, så vi som 
en samlet skovbranche kommer ud 
med det samme budskab om, hvor-
dan vi vil sikre en bæredygtig pro-
duktion i de danske skove.

Lavere priser på træ vil formentlig 
være billedet over de næste par år og 
kan være med til at tempoet falder 
lidt hos de enkelte entreprenører.
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Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

DM&E Skov og Dansk Skoventreprenør Forening deltog i Langesømessen 2019. 
De afholdt DM i udkørsel som blev vundet af Kennet Birch Vinderslev, og som 
noget nyt Skills for skovbrugselever der blev vundet af Marcus Emil Christiansen.
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Savsmuld bliver til ethanol

- og meget andet
Energiselskabet St1 laver 
ethanol og mange andre 
produkter af savsmuld. 

Forsøgsanlægget i Fin-
land bruger 80.000 tons om 
året, og nu planlægges tre 
anlæg der hver er 5 gange 
større.

Savsmuld er et affaldsprodukt fra 
savværker, og det kan naturligvis 
forbrændes og levere energi. Men 
det kan også forædles til ethanol 
der kan bruges som brændstof i 
biler samt en masse andet.

Det finske energiselskab St1 
Energy har opført et demonstrati-
onsanlæg der skal belyse økonomien 
i fremstilling af ethanol ud fra sav-
smuld og andet træaffald. Det står 
i Kajaani i det nordøstlige Finland 
hvor St1 har andre energianlæg. Pro-
cessen har navnet Cellunolix ®

Demoanlægget i Kajaani kan ved 
fuld udnyttelse af kapaciteten forar-
bejde 80.000 tons savsmuld om året. 
Det bliver til 10 mio. liter ethanol, 
10.000 tons vinasse der bruges som 
kvælstofgødning, 30.000 tons lignin 
der kan anvendes i et kraftvarme-
anlæg, 150 tons terpentin og 500 
tons furfural der anvendes i den 
kemiske industri.

Alle disse produkter er altså 
baseret på biologiske råvarer og er-
statter produkter baseret på fossile 
råvarer. 

Der er nu lavet miljøvurderinger 
for tre nye anlæg der skal stå i Pi-
etarsaari på vestkysten af Finland, 
i Kajaani og i Norge. Hvert af disse 
tre anlæg vil være fem gange større 
end demoanlægget i Kajaani og vil 
koste omkring 200 mio. euro – 1,5 
mia. kr.

Økonomi usikker
Demoanlægget blev taget i brug 
i 2017. De største omkostninger i 
produktionen er savsmuld, enzymer 
og energi. Teknologien er ikke fær-
digudviklet, og processen er stadig 
for dyr.

Halvdelen af savsmuldet består 
af vand, og transport over lange af-
stande er dyr. Derfor er demoanlæg-
get i Kajaani placeret lige ved siden 
af Pölkky savværket. Demoanlægget 
beskæftiger 15 personer og arbejder 
i døgndrift med treholds skift.

St1 har flere anlæg til produktion 
af ethanol. De har tre anlæg i Fin-
land og et i Sverige der anvender 
affald fra fødevareindustrien, og 
andre anlæg i Finland anvender 
biologisk affald fra husholdninger 
og grossistvirksomheder.

I september besluttede St1 at op-
føre et anlæg til fremstilling af die-
selolie i Göteborg i samarbejde med 
skovselskabet SCA. En af råvarerne 
er fyrreolie som er et biprodukt fra 
fremstilling af cellulose.

Kilde: www.forest.fi 24.10.19, af  
Hannes Mäntyranta. www.st1.eu. 

Foto: St1.

Forsøgsanlægget i Kajaani der producerer ethanol, vinasse, lignin, terpentin og 
furfural fra savsmuld.

St1
St1 er et nordisk energiselskab 
der er grundlagt i 1995 i Finland. 
Hovedaktiviteten er distribution 
af brændstoffer gennem 1300 
tankstationer i Finland, Sverige 
og Norge. Markedsandelen ligger 
omkring 20%.

I 2007 startede de alkoholpro-
duktion fra bageriaffald og i 2010 
fra husholdningsaffald. I 2017 
startede det første Cellunolix ® 
raffinaderi der laver alkohol fra 
savsmuld, og i 2018 et Etanolix ® 
forsøgsanlæg i Thailand der pro-
ducerer alkohol fra cassava-affald. 

St1 arbejder også med vind-
kraft og geotermi. De har boret 
en brønd til 6,4 km dybde, og når 
anlægget er færdigt vil det være 
verdens dybeste geotermianlæg. 
De er også i gang med et stort skov-
rejsningsprojekt i Marokko for at 
oplagre CO2 fra atmosfæren.

Omsætningen var i 2018 på 6,9 
mia. euro, og overskuddet var 55 
mio. euro. Læs mere på www.st1.eu



  

Eksperter i brandsikkerhed 
afviser påstande om, at det 
kommende byggeprojekt i 
træ på Amager Fælled vil 
genskabe tidligere tiders 
risiko for de katastrofale 
bybrande.

København blev i 1728, i 1795 og 
igen i 1807 hærget af altødelæg-
gende bybrande. Nu bliver der igen 
pustet til frygten for tilsvarende 
brande i den helt store skala.

Det er sket efter, at fire forskere 
fra DTU i en kronik den 9. september 
i dagbladet Ingeniøren skrev, at man 
med nye danske bykvarterer opført 
i træ ”genindfører en risiko med ka-
tastrofale konsekvenser: bybrande.” 
Baggrunden er beslutningen om at 
opføre et helt kvarter i træhuse på 
Amager Fælled.

Træbranchens organisationer 
– Træ i Byggeriet, Træsektionen i 
Dansk Byggeri, Træ- og Møbelin-
dustrien og Træinformation – har 
på baggrund af den opståede usik-
kerhed kontaktet Danmarks førende 
eksperter i brandsikkerhed, Dansk 
Brand- og Sikringsteknisk Institut. 
DBI er blevet bedt om at vurdere ri-
sikoen for bybrande som følge af en 
øget anvendelse af træ i byggeriet.

Krav til alt byggeri
- Selvfølgelig kan træ brænde, men 
de fire DTU-forskere har en meget 
akademisk og teoretisk tilgang til ri-
sikovurderingen, når de forsøger at 
genskabe frygten for tidligere tiders 
katastrofale bybrande, fortæller Ib 
Bertelsen, direktør for Kunder & 
Relationer, DBI.

- Meget er sket siden 1700-tallet, 
og i dag er risikoen for bybrande 
reelt elimineret fuldstændig. 

- Først og fremmest er der indført 
et bygningsreglement med en række 

brandkrav, der netop skal forebygge 
de tidligere så frygtede bybrande. 
Dernæst har vi fået et moderne be-
redskab og nye slukningsmetoder. 
Og endelig er der udviklet en lang 
række nye teknologier og sikker-
hedsløsninger.

- Bygningsreglementet bygger 
blandt andet på erfaringerne fra de 
gamle bybrande i København. Det 
rummer en række klare og skrappe 
krav til bygningers udførelse, pla-
cering og afstande, så der ikke sker 
brandspredning til nabobygninger 
og nabogrunde. Med andre ord stil-
ler BR 18 direkte krav om sikring 
mod bybrande. 

- BR 18 forholder sig i princippet 
ikke til materialevalget. Hvis der byg-
ges i træ - som jo er et brandbart 
materiale - skal der kompenseres for 
de manglende brandtekniske egen-
skaber på anden vis, så sikkerheden 
bliver den samme.

Bedre beredskab
- Med hensyn til beredskab og sluk-
ningsmetoder, så skriver vi jo heller 
ikke længere år 1700. Vi bruger ikke 

længere hestevogn, når vi kører ud 
til en brand. Og vi henter ikke vand 
i en spand fra havnen, når vi skal 
slukke en brand. 

- Vi har nye slukningsmetoder 
og et moderne beredskab, der er 
dimensioneret efter vores bygge-
lovgivning. Derfor giver det ikke 
mening at drage paralleller til al-
verdens bybrande, der ligger flere 
hundrede år tilbage.

- Ny teknologi, nye materialer, 
nye sikkerhedsløsninger og ny viden 
er også siden indført i byggeriet. Alt 
sammen vigtige faktorer, der på af-
gørende vis forbedrer såvel den ak-
tive som den passive brandsikring 
af bygninger. 

- Det betyder, at vi i dag har så 
stor en ”værktøjskasse” til forskel-
lige former for effektiv brandsikring, 
at det vil være muligt og inden for 
bygningsreglementets krav at bygge 
i træ i mange etager og i bylignende 
strukturer, fortæller Ib Bertelsen.

Kilde

Nyhed fra www.traeibyggeriet.dk 18.11.19
Tegning: Henning Larsen, Architects.
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Ny frygt for bybrande 
er uden hold i virkeligheden

På Amager Fælled bliver der bygget et helt kvarter med træbygninger. Risikoen 
for brand vil ikke være større end i bygninger baseret på andre materialer.



 

Af Ulrik Kragh Hansen,  
Skovdyrkerne

Danske skovdyrkere så på 
naturnær skovdyrkning i 
Sydengland.

En nåletræskov blev om-
lagt gennem et utal af små 
afdrifter, og i dag anvendes 
måldiameterhugst. Foryn-
gelse sker ved selvforyn-
gelse og lidt indplantning. 
Omkostninger holdes nede 

ved at der primært skoves 
store træer.

En anden ejendom har 
været stævningsskov med 
overstandere, som nu er 
konverteret til højskov af 
mest løv.

Englænderne har Phyt-
ophthera og grå egern, og 
asketoptørre er ligeledes 
kommet til landet.

I juni 2019 drog en gruppe skov-
brugere til Sydengland for at lade 

sig inspirere af Andy Poore. Andy 
Poore er selvstændig skovforvalter 
og har praktiseret naturnær skov-
drift i både nåletræ og løvtræ de 
sidste 30 år. 

Andy Poore har ikke en skov-
brugsmæssig baggrund, men er 
økonomiuddannet. Det forhindrer 
ham dog ikke i at dyrke skov med 
omtanke og et enormt drive. Hans 
skovdyrkningsfilosofi er lig den, man 
finder i det nordøstlige Frankrig.

Vi havde base i Shaftesbury i 
Dorset. En typisk mindre engelsk by 
med den helt rigtige stemning.
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Pro Silva i England

1. Hovedparten af turens deltagere foran en gruppeforyngelse af thuja, sitkagran og douglas.



 
Stourhead Estate
Første dag gik til Stourhead Estate 
for at kikke på nåletrædyrkning. Et 
652 ha stort distrikt med 8. gene-
ration skovejer. Skoven består af ¾ 
del nål og ¼ løv. 

Kun 30 % af skoven er oprindelig 
skov, mens resten er tilplantet siden 
1840. Der er plantet både nål og 
løv. Jordbunden er god til nåletræ, 
og den selvforynger sig gerne. Der 
findes ler under et næringsmoderat 
muldlag, og der er en god vandhus-
holdning.

Skovens nuværende struktur blev 
grundlagt omkring 1900. Den da-
værende ejer fik lavet en skovbrugs-
plan med visionen om at skoven på 
sigt skulle forynge sig selv. 

Træerne fra skovrejsningen var 
dog af middelmådig kvalitet, så der 
skulle nye arter og gener på banen. 
Midlet til at komme derhen blev 
et utal af små afdrifter på ¼ til ½ 
hektar, som efterfølgende blev gen-
tilplantet. 

Nåletræarterne var primært 
douglas, sitkagran, rødgran og lærk. 
I dag er den ønskede skovstruktur 
opnået, og 78 små parceller er lagt 
sammen til en 22 ha stor afdeling.

Skoven og Andy Poore
Skoven forvaltes af Andy Poore, 
og da han startede var mange be-
voksninger af en noget svingende 
kvalitet. Der var mange dårlige og 
grove individer, men også en del fin-
kvistede og retvoksede træer, som i 
det traditionelle afdriftssystem ikke 
ville nå måldiameteren. 

For at kunne høste de gode træer 
når de havde nået den økonomisk 
optimale måldiameter, overgik skov-
behandlingen til irregulær drift. 

Her tilføjede ejeren, at han også 
foretrak et skovdyrkningssystem 
uden renafdrifter, men at han ikke 
ved om det er økonomisk bedre. 

Den nuværende hugst
Hugsten bygger på enkelttræsdyrk-
ning, hvor det enkelte træ først hug-
ges, når det er hugstmodent. Nåle-
træ har generelt hugstdiameteren 55 
cm af hensyn til den engelske indu-
stri, mens douglas gerne må blive 
større. Bevoksningerne har indlagt 
faste kørespor, og bevoksningerne 
udvises til hugst. 

Maskinføreren må ikke fælde 
træer ned i de store selvforyngede 
træer, mens det er acceptabelt at 
fælde et træ ned i en foryngelse 
på 1-2 m højde. Hugstintervallerne 

ligger på 5-6 år, og det tilstræbes at 
fjerne 20 % af vedmassen. 

Det er vigtigt, at lysmængden er 
korrekt. Grundfladen efter hugst 
skal være på ca. 25 kvm/ha, så nå-
letræet hele tiden kan forynge sig, 
uden at birken invaderer arealerne.

Efter hugst skal bevoksningerne 
være fulde af sunde træer med 
store kroner, da det er dem der 
vokser. Prøveflademålinger har 
vist, at de store douglas går ned 
i produktion, hvis de står tæt og 
somrene er våde. Sodskimmel går 
på nålene og nedsætter produktions-
apparatet. 

Foryngelse
Foryngelse sker primært ved selv-
foryngelse og en lille smule ind-

plantning. Renafdrift finder kun sted 
ved træartsskifte. 

Planteforbruget sidste år var 
3.000 stk. på hele distriktet og var 
ligeligt fordelt mellem plantning 
efter afdrift og suppleringsplantning 
i selvforyngelser. Indplantningstræ-
arter er douglas, thuja, almindelig 
ædelgran og løv. Vækstrør og knop-
beskyttelse bruges som værn mod 
vildtbid.

Et år efter hugst foretages en 
udrensning, hvor tsuga jagtes, og 
dårligt formede træer fjernes, hvis 
det generer et godt træ. Udrensnin-
gen sker enten med motorsav eller 
med kratrydder. Her var det virkelig 
vigtigt, at skovarbejderne formår at 
begrænse sig og kun gør det absolut 
nødvendige.
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2. Passende selvforyngelse af nåletræ.

3. Kileforyngelse af sitkagran på nordskråning.
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Phytophthora ramorum
For godt 10 år siden kom svampen 
Phytophthora ramorum til England 
sammen med nogle haveplanter. 
Svampen kan dræbe mange arter af 
træer og buske og er i England en 
stor skadevolder på specielt japansk 
lærk, men den angriber også ægte 
kastanje. Der er sandsynlighed for 
at den også går på europæisk lærk 
og hybridlærk. 

For 7 år siden nåede svampen 
Stourhead, og staten har pålagt 
distriktet at fælde alle lærk for at 
mindske smittetrykket. I alt er der 
tvangsskovet omkring 20.000 ha 
med japansk lærk i Storbritannien 
grundet svampen.

Tsuga er ildeset
Tsuga er ikke kærkommen på ejen-
dommen. Den indenlandske afsæt-
ning af træet mangler. 

For en årrække siden havde 
Stourhead en del kraftigt tyndede 
tsugabevoksninger, som foryngede 
sig meget villigt. For at stoppe 
denne foryngelse blev tyndings-
hugsterne indstillet. De selvsåede 
tsuga blev udrenset. På sigt afdrives 
bevoksningerne og gentilpantes 
med de ønskede træarter – douglas, 
thuja, almindelig ædelgran og løv. 

Det pudsige er så, at i mellem-
tiden er der opstået mulighed for 
eksport af tsuga til Asien. At dømme 
en træart ude pga. manglende af-
sætning i en periode er ikke altid 
rigtigt. Tænk bare på historien med 
grandis i Danmark. 

Jagt
Distriktet har ændret måden hvorpå 
jagten drives. Tidligere blev jagten 
lejet ud til trofæjagt. Trofæjagten 
var dog ikke et middel til at regulere 
hjortebestanden, fordi hunner og 
kalve ikke skydes i tilstrækkeligt 
omfang. 

Jagten er taget hjem, og afskyd-
ningen er øget voldsomt i to år uden 
synderlig effekt på vildtskaderne. 
Men så slog det igennem, og hjorte-
bestanden er kommet ned på et 
acceptabelt niveau. Men der skal 
stadig skydes mere end man tror.

Skovningsomkostninger
Et stridspunkt mellem tilhængere af 
renafdriftssystemet og tilhængere af 
naturnær skovdrift med et kontinu-
ert skovdække er omkostningerne til 
oparbejdning. Alt andet lige er det 
nemmere og hurtigere og dermed 
billigere at oparbejde et træ, hvis 
alle træer i bevoksningen fældes 

uden hensyntagen til blivende træer. 
Andy Poore fremførte, at i den 

naturnære skovdrift fældes der flere 
store træer over en omdrift i for-
hold til regulær afdrift. En større del 
af træerne får lov til at blive store. 

Andy var overbevist om, at små 
tyndingstræer i de første tyndinger 
i den regulære skovdyrkning koster 
20-30 gange så meget at skove pr. 
kbm som store træer i den irregu-
lære skovdrift. Alt i alt vurderer 
Andy Poore, at der over en periode 
på 50 år ikke er den helt store forskel 
i omkostningerne til oparbejdning. 

Tilvækstnedgang 
Andy Poore berørte også spørgsmå-
let om tilvækstnedgang i konverte-
ringsfasen. Den hårde tynding, hvor 
grundfladen hugges ned til 16-18 
kvm/ha er ud over det frie hugst-
interval, dvs. tilvæksten falder i en 
periode. 

Den hårde tynding er dog nød-
vendig for at give lys til enten selv-
foryngelse eller indplantning. Om 
tilvækstnedgangen opvejes af en 
højere indtægt fra den tidlige tyn-
ding er dog et åbent spørgsmål. 

Rushmore Estate
Anden dagen gik til Rushmore 
Estate for primært at kikke på løv-
trædyrkning. Distriktet er på 833 ha 
med 69 % løvtræ, 26 % nåletræ og 6 
% alleer og åbne arealer. 

Hele 83 % af skoven er oprindelig 
skov, og den årlige hugst er på kun 
3.000 kbm. Gennem mere end 100 
år har der været en konvertering af 
stævningsskov med overstandere til 
højskov gennem naturlige processer 
og aktiv skovdyrkning. 

Efter en dansk målestok er løvtræ-
arealerne på Rushmore Estate mid-
delmådige af kvalitet. Til gengæld er 
biodiversiteten temmelig høj.

Konvertering af ældre 
rødgran
Ikke alt går lige efter en snor i Eng-
land heller. Vi gjorde stop ved en 
60-årig rødgran, som oprindelig var 
plantet i en blanding af bøg og rød-
gran. Bøgen blev ædt af grå egern, 
så der nu er tale om en regulær rød-
gran med en tilnærmet normalforde-
ling af diameteren. 

De seneste års behandling har 
sigtet på at starte en selvforyngelse 
af rødgran, som skulle suppleres 
med plantning af douglas og thuja. 
Rødgranforyngelsen er udeblevet, 
måske pga. jordbundsforholdene el-
ler for dårlig frøsætning. 

Nu har brombær indfundet sig 
efter for hård tynding. Andy Poore 
har startet underplantning med 
douglas og thuja i vækstrør efter en 
mulching (fræsning) i de opståede 
lysbrønde.

Han håber stadig, at rødgranen 
vil forynge sig på et tidspunkt. De 
faste kørespor i bevoksningen giver 
struktur og hjælper med at fokusere 
indplantningen mellem sporene. 

Den fremtidige hugst vil være 
tynding fra toppen, hvor en mål-
diameter på 55 cm er rettesnoren. 
Mellemdimensioneret rødgran vil 
Andy gerne have i grupper. Derved 
hæmmes diametertilvæksten og 
hugsttidspunktet udskydes, og den 
irregulære struktur kan bedre op-
retholdes.

AFI – forening for irregulær 
dyrkning
Association de Futaie Irrégulière 
(AFI) er en fransk forening stiftet 
i 1991. AFI arbejder ligesom Pro 
Silva for at udbrede den irregulære 
skovdyrkning, og i forbindelse med 
dette har de udlagt over 100 faste 
prøveparceller. Hovedparten af par-
cellerne findes i Frankrig, men også 
hos Andy Poore i England. 

AFI prøveparceller er ikke bare 
en lille permanent prøveflade. F.eks. 
er den første prøveparcel anlagt i 
Bourgogne i 1993 og efterfølgende 
målt hver 5 år. Parcellen er 7,5 ha 

4. Skrælleskader på birk af grå egern.
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og fuldtakseret hver gang….
Vi så Dispositif AFI n°94. Der er 

tale om en blandingsbevoksning 
plantet i 1902 på agerjord. Bevoks-
ningshistorikken er noget tåget, men 
gennem tiderne er der foretaget 
nogle tyndinger, og alt nåletræ er 
fjernet. I 2001/2 er store ask skovet, 
og huller er gentilplantet med ask 
og eg. I 2009 er toptørre bøg skovet. 

Prøveparcellen er målt første 
gang før hugst i 2011. Her bestod 
bevoksningen af 54 % ær, 36 % bøg, 
10 % ask og andet løvtræ. Bevoks-
ningen er gennemskovet senere 
i 2011 med udtag af ca. 20 % af 
grundfladen. Ved genmåling i 2016 
bestod bevoksningen af 51 % ær, 36 
% bøg, 13 % ask og andet løvtræ. 

Umiddelbart ikke den helt store 
ændring, men tallene dækker over 
en nedgang i A og B kvalitet fra 49% 
til 41% og en diametertilvækst på 
0,75 cm/år for bøg og kun 0,30 cm/
år for ær. 

Fra dansk side blev det fremført, 
at den lidt hårde hugst får ær til at 
gå i frø. I frøår er ærens tilvækst 
meget lille. Den nuværende hugst 
sigter på at skove grundfladen ned 
fra 21 kvm/ha til 16-17 kvm/ha hvert 
10’ende år.

Stævningsdrift
Rushmore har stadig godt 100 ha 
med stævningsdrift. Hovedparten er 
hassel, og en mindre del er birk. 

Markedet for gærdselmateriale er 
ikke opløftende. Markedet er lille, 
og kun 20% af produktionen har 
den rette dimension og rethed til 
at kunne sælges. En fremtidig an-
vendelse kunne være faskiner ved 
floder, men beslutningstagerne har 
ikke nok kendskab til produktet i 
dag - måske bedre om 10 år. 

Hassel til flis finder Andy Poore 
ikke aktuel. Tilvæksten kulminerer 
allerede ved 15 år, så produktionen 
er for lille og for småt dimensione-
ret. Yderligere skal stævnet hassel 
hegnes, for at undgå at hjortevildtet 
æder genvæksten.

Et mindre areal med birk dyrkes 
i 3-årig omdrift. Birkerisene sælges 
til opbygning af forhindringer til 
hestevæddeløb, og indtægten er ca. 
400 £ pr. ha hvert 3. år. Tidligere blev 
birkerisene hentet i statens douglas-
plantninger.

Grå egern
En invasiv art, som vi ikke skal 
ønske os, er det grå egern fra Nord-
amerika. Vi så ung fuldskrællet birk. 

Man forsøger at fange dem i fæl-
der. Det virker, men er pokkers dyrt, 
når der skal fanges 1.500 egern, og 
det koster 10 £ stykket.

Asketoptørre
Asketoptørre findes også i England. 
Svampen er først beskrevet derovre 
i 2012, så udviklingen af sygdom-
men er ikke så langt fremme som i 
Danmark. Specielt i ældre træer på 
god bund er der stadig fuldkronede 
asketræer. I ung ask så vi mest 
den fulde katastrofe, hvor 99 % af 
askene var døende. 

Andy Poore er dog stadig opti-
mist, som jeg også selv var engang. 

Han forventer, at en del bevoksnin-
ger vil have nok sunde individer 
til at klare sig igennem. Der er jeg 
mere pessimistisk, da følgeangreb af 
honningsvamp på træer med gode 
kroner vil kræve sine ofre. Der bli-
ver heller ikke mange procent aske-
træer tilbage i England.

Afslutning
Vi havde en fantastisk tur, både fag-
ligt og socialt. Det største udbytte 
fik vi omkring nåletræsdyrkningen. 
En stor tak til Jens Christian Briand 
Petersen for at holde styr på alt det 
praktiske.
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6. Prøveflade AFI n°94. 20-årig eg, ær og ask opmærket før hugst. Blå er 
fremtidstræ – rød er udvisningsmærke.

5. Andy Poore i 60-årig rødgran med underplantning af douglas og thuja i 
vækstrør.



 

Af Bo Jellesmark Thorsen,  
Jette Bredahl Jacobsen, Thomas 

Hedemark Lundhede, Henrik  
Meilby, Niels Strange og Mette 

Termansen. Alle Institut for  
Fødevare- og Ressourceøkonomi, 

Københavns Universitet.

Høj skovproduktion og god 
beskyttelse af biodiversitet 
kan ikke gå hånd i hånd. 

Det mest omkostnings-
effektive middel til at be-
skytte truede arter er urørt 
skov. 

Naturindholdet kan øges 
på produktionsarealer i 
skoven ved forskellige 
tiltag. Men det vil alene 
være et nyttigt supplement 
til urørt skov. 

Regeringen har bedt om forslag til 
en natur- og biodiversitetspakke, og 
der er indkommet flere hundreder 
(1) (Efter artiklen er skrevet har 
ministeriet oplyst at der er indsendt 
357 forslag, heraf 161 forslag om are-
alanvendelse og 125 om arter. Red.). 
Desværre er der forslag fremme, 
som skaber unødvendig usikkerhed 
om noget af den viden, der udgør 
en del af grundlaget for en fornuftig 
natur- og biodiversitetspakke. 

I dette indlæg vil vi fremhæve 
nogle centrale indsigter fra det 
forskningsbaserede arbejde på 
området, samt pege på en række 
mulige faldgruber for både biodiver-
sitet, erhverv og samfund, hvis man 
ignorerer den viden.

Både globalt og her i Danmark 
mister vi løbende arter i vores na-
tur. Danmark har forpligtet sig på at 
bidrage til at stoppe tilbagegangen. 

Biodiversitetsbeskyttelse handler 
derfor først og fremmest om at tage 
initiativer, der sikrer, at vi fremover 

mister så få arter, som vi kan med 
de ressourcer vi afsætter til formå-
let. Det betyder, at der skal være 
fokus på de truede arter og de leve-
steder, de har brug for. Beskyttelsen 
af de truede arter tillægges stor 
værdi i den danske befolkning.(2). 

Målrettet, dedikeret 
beskyttelse slår alternativerne
En forbedret indsats for natur- og 
biodiversitet skal selvfølgelig ud-
formes så den opfylder målsætnin-
gerne og er så omkostningseffektiv 
som praktisk muligt. 

Der er bred enighed i forskningen 
om, at hvis vi skal stoppe biodiver-
sitetstabet, så skal der gives plads 
til naturen. Det betyder at der skal 
afsættes arealer, hvor beskyttelsen 
af biodiversiteten er hovedformålet, 
og de mange naturlige levesteder, 
der er gået tabt på produktionsarea-
lerne, kan genskabes. Det betyder, 
at vi på nogle arealer skal stoppe 
produktionen.

I 2012 gennemførte De Økonomi-
ske Råd i samarbejde med Center 
for Makroøkologi, Evolution og 
Klima (3) en analyse, der konklude-
rede, at udtag af skovarealer er det 
mest omkostningseffektive for biodi-
versitetsbeskyttelsen. 

Lidt forsimplet er årsagen denne: 
Der er betydelig mere af den truede 
biodiversitet i skovene end uden 
for skovene fordi Danmark historisk 
set er et skovland, og derfor findes 
de truede arter sjældent i det åbne 
land. Samtidig er omkostningerne 
mindre, fordi afkastet fra skovbrug 
er mindre end fra landbrug. 

CMEC ved Københavns Universi-
tet (4) har siden gennemført endnu 
større analyser af samme spørgs-
mål. 

Det er årsagen til, at der er fokus 
på at tage skovarealer ud af produk-
tion og henlægge dem til urørt skov, 
som er uden forstlig drift og hvor 
naturlig dynamik, evt. suppleret 
med genopretningstiltag, efterhån-
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Beskyttelse af truede arter 
skal være målrettet 

Det økonomisk mest effektive middel til at beskytte truede arter er skov uden 
forstlig drift og hvor naturlig dynamik, evt. suppleret med genopretningstiltag, 
efterhånden vil tilbyde den vifte af naturlige levesteder, som de truede arter 
mangler i produktionsskovene. 



 
den vil tilbyde den vifte af naturlige 
levesteder, som de truede arter 
mangler i produktionsskovene. 

At ville det hele overalt kan 
være dyrt og dårligt
De danske skove er blandt de mest 
liberalt regulerede i Europa. (5). 
Den danske lovgivning lægger re-
lativt få restriktioner på ejernes 
beslutninger om drift og anvendelse 
af skovene. 

Danske skove er ret intensivt 
og forstligt veldrevne, set fra en 
produktionsvinkel. Samtidig er der 
ejere, der frivilligt gør noget for na-
turen på deres arealer. (6)

Nogle debattører taler for, at høj 
produktion og høj biodiversitetsbe-
skyttelse bør kunne gå hånd i hånd 
på det enkelte areal. Det er der intet 
forskningsmæssigt belæg for – sna-
rere tværtimod. 

Der er eksempler på, at man ved 
at forfølge én miljøgevinst delvist 
kan realisere en anden. Det gælder 
fx udtag af kulstofrige landbrugs-
jorde (7), der kan give en vis reduk-
tion i kvælstofudvaskningen. 

Men det er meget svært at sikre 
truede arters overlevelse som en 
sidegevinst af produktionsaktivi-
teter. Der viser forskningen (4), at 
målretning mod nuværende og po-
tentielle levesteder er essentiel, og 
at indgrebene skal fjerne presset på 
de naturlige processer og levesteder 
for at have en effekt. 

Insisterer man på alene at for-
følge biodiversitetsbeskyttelsen ved 
integration bredt på produktionsare-
alerne i de danske skove, så kan det 
enten blive svært at sikre de truede 
arters overlevelse, eller det kan 
blive unødigt dyrt. Samtidig kan det 
betyde et brud med den nuværende 
regulering, hvor skovejerne har ret 
frie hænder i deres dyrkningspraksis. 

Skal en sådan politik virke, så vil 
det sandsynligvis betyde krav om 
samtidige og permanente tiltag på 
arealerne, fx om et betydeligt og 
stabilt niveau af dødt ved, begræns-
ninger på jordbearbejdning, pestici-
der og dræning samt restriktioner 
på træartsvalg, hugst- og foryngel-
sesmetoder. 

Det vil sænke værdiproduktionen 
på måske 100.000-vis af hektar skov-
areal. Det vil sandsynligvis betyde 
en merpris forårsaget af den mang-
lende målretning. 

Det sagt, så kan naturindholdet 
selvfølgelig øges på produktions-
arealer i skovene, fx ved at gennem-

føre nogle af de ovennævnte tiltag. 
Det kan potentielt også understøtte 
beskyttelsen af de truede arter, om 
end mere viden om dette vil være 
nyttigt. 

På samme måde kan tiltag i 
landbrugslandskabet med fokus på 
at forbedre naturindholdet poten-
tielt understøtte biodiversiteten på 
længere sigt. Hvilke tiltag og hvor 
vil det igen være gavnligt at forstå 
bedre. 

Men forskningen på området for-
tæller os, at for de truede arter vil 
de tiltag alene være et nyttigt sup-
plement til målrettet at tage arealer 
ud af produktion, som fx urørt skov, 
hvor de truede arter kan få fred til 
at etablere levedygtige bestande.

Statsskovene helt ud af drift
Det er foreslået at udtage alle stats-
skove til urørt skov og naturområ-
der. Der kan måske argumenteres 
for, at det er politisk nemmere at 
gennemføre. 

Statens arealer spiller en vigtig 
rolle, men forskningen har allerede 
vist (4), at fokus alene på statens 
arealer ikke er tilstrækkeligt målret-
tet og derfor mindre omkostningsef-
fektiv, end løsninger, der også retter 
sig mod privatejede arealer. 

Skatter er ikke relevante 
håndtag 
Jordbrugets skatter og afgifter er 
også bragt op. Det har før været de-
batteret, om jordskatter, arveafgifter 
og ejendomsavanceskatter kan for-
vride driften af skove til skade for 
fx biodiversitetshensyn. Det er der 
ikke noget der tyder på. 

Eksisterende analyser viser (8), at 
disse skatter ikke forvrider ejerens 
drift væk fra den ellers økonomisk 
optimale drift. Altså vil driften og 
dermed biodiversitetens vilkår være 
den samme uden skatterne, som 
med.

En god implementering er 
vigtig
Den nuværende støtteordning til 
urørt skov er attraktiv for de private 
skovejere, men om den er tilstræk-
keligt omkostningseffektiv, er et 
åbent spørgsmål. 

Over hele Europa eksperimente-
rer forskere og organisationer med 
nye metoder til at yde støtte – ofte i 
form af forskellige auktionslignende 
instrumenter – og erfaringerne er 
klar til at komme ud i praksis og i 
fuld skala. Det virker sandsynligt, at 

det vil øge omkostningseffektivite-
ten sammenlignet med eksisterende 
støtteordninger. 

Der er ganske givet meget at 
vinde ved at blive klogere på, hvor-
dan tiltag i produktionslandskabet 
kan understøtte biodiversiteten på 
længere sigt. Men det skal ikke stå 
i vejen for, at samfundet allerede 
nu tager nødvendige skridt mod at 
beskytte den biologiske mangfoldig-
hed, vi ønsker at bevare til vores 
efterkommere. Her er man kun lige 
begyndt.

Som forskere er det vores vurde-
ring, at der er tilstrækkelig viden til 
på et oplyst grundlag at tage fat på 
en større omkostningseffektiv ind-
sats til gavn for de truede arter og 
deres levesteder. Herfra er det en 
politisk afvejning, hvordan man i en 
samlet natur- og biodiversitetspakke 
vil tilgodese biodiversitetsbeskyt-
telse relativt til andre målsætninger 
for naturen i øvrigt. 

Artiklen har været bragt som debat-
indlæg på Altinget Miljø den 28. ja-
nuar 2020. Red.
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Debat i Skoven
Der har i flere år været en livlig 
debat i medierne om urørt skov, 
biodiversitet, vedproduktion, CO2-
binding, træ i byggeriet, skovrejs-
ning og mange andre emner. 

Skoven optager gerne debat-
indlæg om disse og mange andre 
emner. Og indlæg kan komme 
både fra skovbrugere og debat-
tører uden for branchen – alle 
meninger er velkomne. 

Kontakt redaktionen hvis du 
pusler med et debatindlæg  
– redaktør Søren Fodgaard,  
sf@skovforeningen.dk – 33 78 52 16.



 

Af Bo Holst-Jørgensen,  
fhv.statsskovrider,Ulfborg

Der har været forslag om 
at udlægge 75.000 ha urørt 
skov. 

Men baggrunden for 
dette areal er uklar. De 
truede arter findes også i 
den dyrkede skov. 

3,4 m3/ha dødt ved
I SKOVEN nr 12, 2019 siger forfat-
terne til Københavns Universitets 
”Skovstatistik 2018”, at der i de 
danske skove er registreret 3,4 m3/
ha dødt ved. Og at mængden af 
dødt ved i en årrække har været 
faldende.

Hvad der ikke står, er, at dette 
tal opgives til EU som mål for, hvad 
der kunne være udnyttet til gavn-
træ, og det opgøres som stående 
og liggende stammer over 10 hhv. 
(Novana) 20 cm tykkelse.

Hele efteråret 2019 har dette tal, 
”kun 3,4 m3”, i dagspressen og i Al-

tinget været benyttet af en håndfuld 
universitetsbiologer og deres følgere 
af grønne organisationer og visse 
politikere til et vedholdende krav 
om ”75.000 ha urørt skov”. 

Hovedargumentet er, at ”der er 
alt for lidt træ til svampe og biller”, 
tillige med udsagn som ”Skovene 
gisper efter luft”, ”Skoven skal være 
syg for at være rask” og ”vi er langt 
under, hvad der skal til, for at skoven 
fungerer biologisk. Det kræver mi-
nimum 20 m3 dødt ved pr ha”.

Hovedargumentet med de 3,4 m3 
er forkert. For både rødder, grene 
og stubbe omsættes også. Rødder, 
grene og stubbe udgør 20 – 40 % af 
den årlige hugst på 3.700.000 m3, og 
hertil kommer den årlige tilvækst på 
de 13.000 ha, der allerede er udlagt 
til urørt skov. 

Ved anvendelse af 20 % og en 
henfaldstid på 20 år regner jeg 
det ud til, at der mindst ligger 
17.400.000 m3 til svampe og biller 
pr år eller 29 m3 pr ha ud over de 
famøse 3,4 m3. Dvs. ca 3 m3 pr 1000 
m2 – en villagrund!

Det må da være nok. Det er selv-
følgelig derfor, at de skovtilknyttede 
af vore ca 8.000 bille-og svampearter 

har overlevet. Og biologisk må det 
være velfungerende, når alt træ 
formuldes. Ja, passer vi ikke på, får 
vi angreb på træ selv i huse, haver, 
både og kirker.

Truede arter i dyrket skov
Det mest utrolige er, at fhv. vice-
direktør i Naturstyrelsen Anders 
Billeschou allerede i SKOVEN 6-7 
2015 har redegjort for, at de 47 truede 
svampe, der vil have glæde af det, 
der er karakteristisk for urørt skov – 
meget stort dimensioneret ved – er 
fundet i 450 forskellige skove; ingen 
er fundet kun i urørt skov. 

De 21 truede billearter, der vil 
have glæde af stort dimensioneret 
ved, er fundet i 110 forskellige 
skove. Ingen af dem er kun fundet i 
urørt skov. 

Konklusionen er, at de urørte 
skove ikke har flere truede arter, der 
har glæde af stort dimensioneret dødt 
ved, end fornuftigt passede skove 
med forskellige træarter og aldre.

Billeschous omhyggelige og meget 
tidskrævende undersøgelser af de 
rødlistede arters forekomster har 
et egentligt videnskabeligt tilsnit. 
Dette står i grel modsætning til 
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Ikke behov for 
75.000 ha urørt skov

5 Liviu Nichiforel m.fl.: How private are 
Europe’s private forests? A comparative 
property rights analysis. Science Di-
rect. Land Use Policy vol. 76, juli 2018, 
s. 535-552. www.sciencedirect.com 

6 Vedel, S.E., J.B. Jacobsen and B.J. Thor-
sen, 2015: Forest owners' willingness to 
accept contracts for ecosystem service 
provision is sensitive to additionality. 
Ecological Economics 113, 15-24.  
www.researchgate.net 

7 Mette Termansen m.fl.: Udvikling og 
afprøvning af metode til modellering af 

økosystemtjenester og biodiversitetsin-
dikatorer. 81 sider, udgivet 2017.  
www.dce.au.dk > Udgivelser > Videnska-
belige rapporter nr. 226 

8 Meilby, H., Thorsen, B. J., Nord-Larsen, 
T., Johannsen, V. K., & Jacobsen, J. B. 
(2014): Analyse af udvalgte rammevil-
kår i skovbruget. Frederiksberg: Institut 
for Fødevare- og Ressourceøkonomi, 
Københavns Universitet. IFRO Rapport, 
Nr. 234 www.ifro.ku.dk > Publikationer > 
IFRO-serier > IFRO rapport nr 234

Noter

Artiklen er baseret på forfatternes origi-
nale artikel. Indlægget i Altinget havde 
en anden overskrift: ”Forskere: Skov-
produktion må vige for truede arters 
beskyttelse”. 

De fleste af mellemrubrikkerne (”små 
overskrifter”) er i øvrigt også ændret af 
Altinget. Her er vist de originale.

Det korte resume i indledningen er udar-
bejdet af redaktionen.



 
universitetsbiologernes udokumen-
terede påstande om nødvendig-
heden af 75.000 ha urørt skov – et 
areal som Bornholm !

Begrundelse for 75.000 ha
I et forsøg på at finde begrundelse 
for dette store areal har jeg konsul-
teret en række andre danske under-
søgelser på området. De nævnes i 
litteraturlisten. 

Jeg fandt ikke nogen undersøgelse 
af sammenhæng mellem arealstør-
relse og arter af svampe og biller. I 
8) fremkommer arealet på 75.000 ha 
ved, at forskerne vælger at udpege 
tilstrækkeligt mange løvskovarealer 
til, at enhver ud af 664 skovarter 
forekommer mindst tre gange. 

Jeg gik ud fra som en selvfølge, 
at der var tale om rødlistede arter. 
Men – hvis jeg nu har fattet det 
rigtigt – så er der tale om 477 arter, 
der har det så godt, at de ikke en-
gang er på rødlisten. Og 187 arter, 
der er rødlistede. 

De 477 arter behøver man så ikke 
at gøre noget for. Og for de 187 rød-
listede arter savner jeg en nøje re-
degørelse for, art for art, om de nu 
er konstateret i tilbagegang og truet 
af uddøen, og om det er på grund af 
mangel på urørt skov. Og så vi kan 
se, hvad det er for nogle væsener. 

For at prøve at komme lidt nær-
mere ind på ovennævnte 187 arters 
beskaffenhed, kan man prøve at 
kombinere med Billeschous(2) tabel 
1, ”Kun i Skov”. Blandt disse arter 
må de, der er tilknyttet urørt skov, 
befinde sig. Her er 5 dagsommer-
fugle og 13 planter, der alle kræver 
lys. Og 3 fugle uden navn samt 586 
insekter, laver og svampe, som me-
get få kender. Altså ingen ”planter 
og dyr”, der kræver urørt skov.

Hvis arterne allerede forekommer 
i den fornuftigt passede skov, kunne 
det måske være en bedre og bil-
ligere ide at hjælpe dem de steder, 
hvor det er bevist, at forholdene 
passer dem. 

Hele grundlaget for disse diskus-
sioner er efter min opfattelse, at EU 
m.fl. har foreslået at gøre noget for 
at redde de arter, der er i tilbage-
gang og truet med udryddelse. Ikke 
for alle arter i en lokal rødliste.

Ikke behov for mere urørt 
skov
Det samlede billede er herefter, 
at Billeschous undersøgelser ved-
rørende nødvendigheden af mere 
urørt skov ikke på nogen måde er 
afkræftet. 

Skovens pattedyr og fugle har 
aldrig haft det bedre. 5 arter af 
skovtilknyttede dagsommerfugle og 
13 arter af lyskrævende urter har 
været i tilbagegang; de vil ikke have 
gavn af mørk, urørt skov. Urørt skov 
vil tværtimod udrydde lystræer som 
eg og asp, der har den allerstørste 
biodiversitet tilknyttet.

De velkendte og velundersøgte 
arter af pattedyr, fugle, dagsommer-
fugle, padder og fisk udgør kun ca 
300 arter eller 3 % af rødlistens ca 
10.000 arter. Derimod er der ca 8.000 
arter af svampe, laver og biller. 

Hovedårsagen til den store op-
mærksomhed omkring urørt skov 
kunne være, at biologerne har haft 
held med at kalde de ikke specielt 
folkekære ”biller og svampe” for 
”dyr og planter”, således at ikke-
fagfolk tror, det drejer sig om harer 
og viber. 

Derefter har de samme universitets-
biologer ikke kunnet stå for fristelsen 
til ved procentregning – iflg. 2) oven 
i købet groft misvisende ! – at mis-
bruge den store overvægt af dårligt 
undersøgte biller og svampe til at 
manipulere, så man får det indtryk, 
at arter, der er i tilbagegang i in-
dustrilandbruget, kan reddes ved 
udlæg af urørt skov. 

På grund af, at kun ganske få ken-
der de sjældne arter af de tusindvis 
af biller og svampe, er det oftest 
umuligt at fastslå, om en bestemt 
art er i tilbagegang. Der opdages 
hvert år talrige nye arter. Er de på 
vej ud, bare overset eller på vej ind?

Pressens opfattelse af  
EU-rapport er misvisende
Desværre kan man frygte, at den 
rapport, miljøministeriet i 2019 har 
sendt til EU om den danske naturs 
tilstand, for så vidt angår skovene, 
bygger på de samme forkerte ”3,4 
m3/ha” fra Skovstatistik 2018. 

Rapporten blev i dagspressen (6) 
udråbt som ”Fra skidt til værre”, 
idet ”95 % af naturtyperne, herun-
der den danske skov, og 57 % af de 
danske arter skulle være i ugunstig 
bevaringsstatus”. 

Det er en klam historie. De skove, 
der er stikprøvevis undersøgt, er 
nogle danske løvskovtyper, der 
udgør 15-20 % af skovarealet. Det 
ser ud, som om ethvert skovdyrk-
ningsmæssigt tiltag betragtes som 
skadeligt. Og for så vidt angår Na-
tura-2000 skovtyperne, får de kun 
”gunstig bevaringsstatus”, hvis der 
er over 45 m3 dødt ved pr ha. 

Vores resterende 500.000 ha blan-
det skov af løv og nål, der myldrer 
af liv, er slet ikke omtalt. Og de 57 
% er ikke af alle danske arter; men 
kun 48 stk ud af de 84 i rapporten 
nævnte arter, der står i EU ś habitat-
direktiv bilag II, IV og V. Ingen af 
dem er afhængige af urørt skov. 

De ”kun” 84 arter i EU ś lister, sat 
i forhold til antallet af truede arter 
i den danske rødliste, giver anled-
ning til at bemærke, at jo mindre et 
areal er, jo flere arter mangler, og jo 
større bliver rødlisten. Danmark er 
lille i forhold til EU, og mange arter, 
der er truede hos os, fordi de er på 
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Det er besluttet at udlægge 13.000 ha urørt skov af hensyn til truede arter af 
planter og dyr. Det må være tilstrækkeligt, for de truede arter findes også i 
den dyrkede skov. (Foto fra Suserup Skov). 



 
kanten af deres udbredelsesområde, 
kan være ganske almindelige i re-
sten af EU.

Er 13.000 ha ikke nok
Det er allerede bestemt i Natur-
pakken fra 2016, at 25.000 ha af 
statsskovene skal udlægges til urørt 
skov, græsningsskov og anden biodi-
versitetsskov. Og man kan frygte, at 
yderligere arealer også skal findes 
her, da nogen mener det er ”gratis”, 
hvis det er vores allesammens. 

Skovarealerne skal i vidt omfang 
omkalfatres (!) inden de af biolo-
gerne findes ”egnet” til at ligge som 
urørt. Og de meget store omkostnin-
ger hertil og til de andre udlægninger 
skal hentes ved salg af træ. Man 
fodrer hunden med sin egen hale. 

For de få arter af biller og 
svampe, der er særligt kræsne, 
skulle man tro, de allerede udlagte 
13.000 ha urørt skov (svarende til 
Samsø) plus de mange såkaldte 
”evighedstræer” måtte være nok. 

Men alligevel fortsætter hele 
ulvekoblet med at kræve 75.000 ha 
urørt. Uden nogen videnskabelig 
baggrund. Det er vist en blanding 
af kreativ aktivisme og politiseret 
naturvidenskab, hvor gætteri og 
følelsesargumenter erstatter doku-
mentation.

Skovene skal skades
Den danske skov er den bedst be-
varede del af vores natur. Jeg elsker 
de danske skove og plantager, med 
alle deres fugle, dyr, sommerfugle, 
kryb og kravl. Og jeg kan ikke forstå, 
at de danske statsskove, resultatet 
af tusindvis af menneskers arbejds-
liv, uden vigtig og rimeligt veldoku-
menteret grund skal undergå uer-
stattelige ødelæggelser ved noget, 
der ligner selskabstømning. 

Og som om det ikke var nok, 
foreslås menneskepåført drukning, 
stormfald, forbrænding samt bl.a. 
mekanisk påførte skader, udført i et 
forsøg på at fremme ”naturen”. 

Omfanget er for stort
Jeg synes, det er fint med noget 
mere ”anden biodiversitetsskovbrug” 
af hensyn til især trængte dagsom-
merfugle og urter. Men kravene om 
omfanget af urørt skov, synes jeg er 
ude af proportioner. 

I virkeligheden ved man ikke ret 
meget om, hvad der virker, bortset 
fra, at man bedst fremmer en be-
stemt sjældenhed ved at hjælpe den 
dér hvor den findes i forvejen. Altså 
smådrift i stedet for stordrift.

Hvis man har lyst til at se, hvad 
der er i vente, så prøv på nettet at 
slå op: ”Anbefalinger vedrørende 
omstilling og forvaltning af skove 
til biodiversitetsformål, GEUS 2018”, 
udarbejdet for Naturstyrelsen. 

Statens skove skal jo ikke kun 
levere biodiversitet. Derfor bør 
disse anbefalinger ikke stå alene. 
Selvfølgelig skal biodiversiteten 
tilgodeses. Men der bør ske en for-
nuftig afvejning, under deltagelse 
af andre væsentlige interesser fra 
f.eks. Friluftsrådet, Vildtforvaltnings-
rådet, Jægerforbundet, Landbrug, 
Skovbrug og Træindustrien.

Jeg synes, miljøministeren kunne 
have gode grunde til at bede Køben-
havns Universitet om at fortælle, hvor 
meget træ der ligger til svampe og 
biller, når man målrettet går efter det. 
Det ser ud, som om man har tallene; 
men bare kalder dem ”Kulstof”. 

Og så kunne man ved samme 
lejlighed få undersøgt, hvem der har 
ansvaret for den uheldige og for-
kerte opfattelse, pressen har fået 
af 2019 – rapporten til EU – så fore-
stillingen ikke bliver gentaget.

Kilder:

(KU og ÅU er Københavns hhv. Århus Uni-
versitet):

1) Bevaringsstatus for naturtyper og arter. 
ÅU 2019. Artikel 17-rapportering til ha-
bitatdirektivet 2019. Se også nr 6!

2) Billeschou; A.E.: Hvad har urørt skov 
gjort for vores truede arter? SKOVEN 
6-7 2015 

3) Buchwald, Erik, og Jacob Heilmann-
Clausen: Muligheder på Naturstyrelsens 
arealer for bedre opfyldelse af 2020-mål 
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4) Buchwald, Erik, og Jacob Heilmann-
Clausen: Identifikation af arter og na-
turtyper i 2020 biodiversitetsmålene. 
KU 2018

5) Flora og Fauna 2017, hæfte 2-4: Tema-
nummer med 9 artikler om biologisk 
mangfoldighed.
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side 17. 

7) Holst-Jørgensen, Bo: Ynglefugle i urørt 
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De truede arter af svampe findes også i den dyrkede skov; ingen er fundet 
kun i urørt skov.
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Flere urørte private 
skove
27 skove på i alt 285 ha
Miljøstyrelsen har givet tilsagn om 
erstatning for udlæg af urørt skov 
i 27 private skove med et samlet 
areal på 285 ha. Aftalen omfatter 
14 skovejere og koster staten 25 
mio. kr. Skovene er fordelt over det 
meste af landet med hovedvægt på 
det østlige Jylland. Alle egnede an-
søgninger om urørt skov er blevet 
imødekommet.

Det er den største stigning i pri-
vat urørt skov, siden den nye ord-
ning trådte i kraft. I 2017 blev der 
givet tilskud til 141 ha, i 2018 til 175 
ha, og i 2019 som nævnt 285 ha. 

For første gang kommer der 
også urørt skov udenfor Natura 
2000-områder.

Skovejerne har nu to år til at til-
træde aftalen og forberede skovene 
på at blive lagt urørte, fx ved at 
fjerne ikke-hjemmehørende arter 
som rødgran og ædelgran. 

Herefter må der i al fremtid ikke 
fældes træer, graves grøfter eller 
plantes. Skovene skal kunne udvikle 
sig vildt til gavn for sjældne og rød-
listede planter og dyr. 

Miljøstyrelsen siger at det er især 
dyr, svampe og insekter, som lever 
i og omkring gamle træer, der får 
gavn af de nye urørte skove. Der vil 
med tiden komme døde træstammer 
med svampe og spættehuller, der vil 
komme liggende dødt ved, og der vil 
opstå sumpe, moser og lysninger.

Jagten kan fortsætte uændret når 
skovene udlægges urørt, ligesom 
adgangsforholdene heller ikke bliver 
ændret.

”Ordning er interessant”
Bo Glent-Thule er én af de skovejere, 
der har indgået en aftale om urørt 
skov. Han siger i en nyhed fra Miljø-
styrelsen, at der i fremtiden vil være 
en efterspørgsel efter urørt skov.

- Jeg mener, at trenden går den 
vej. At det vilde udtryk vil være 
med til at give en fornuftig handels-
pris på trods af restriktionerne på 
skovdriften. 

- Jeg får en økonomisk kompensa-
tion nu af en størrelsesorden, som 
jeg ellers først ville have fået, når 
jeg skulle sælge skoven. Det gør den 
her ordning (erstatning for urørt 
skov red.) interessant for mig som 
skovejer.

Skovejeren modtager en engangs-
erstatning for tabet af indtægter ved 
salg af træ. Forud for indgåelsen af 

aftalerne har Miljøstyrelsen under-
søgt prøveflader, hvor alle træer er 
målt og bedømt for at fastsætte er-
statningsbeløbet.

I foråret 2020 kan man igen søge 
om tilskud til urørt skov. Læs mere 

på www.mst.dk > Natur & Vand > 
Natur > Tilskud til skov- og natur-
projekter > Privat urørt skov

Kilde: www.mfvm.dk 31.1.20
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14 private skovejere har fået tilskud til at udlægge urørt skov, flest i Jylland. 
(Arkivfoto fra privatskov ved Mariager).

Det Grønne Museum  
er åbnet
Nyt besøgsmagasin
Det Grønne Museum – der bl.a. om-
fatter skovbrugets historie – åbnede 
for sæson 2020 den 1. februar. Be-
søgsmagasinet er nytænkt og udvi-
det. Der er mange vigtige genstande 
som tager meget plads op, men også 
fortæller en historie om danskernes 
liv med naturen. 

Det er skovtraktorer, jagtpramme, 
mejetærskere, kareter og skurvogne. 
Der er en særlig stemning med små 
og store genstande i række og ge-
ledder. Museet rummer i alt 77.001 
genstande. Projektet er realiseret 
med gavmild støtte fra Det Grønne 
Museums Venneforening. 

Praktiske oplysninger

Det Grønne Museum, Randersvej 4,  
8963 Auning. Telefon 8648 3444

Læs om museet på  
www.detgroennemuseum.dk og følg nyheder 
fra museet på Facebook og Instagram

Åbningstider
1. februar – 12. april: Tirsdag – fredag  

kl. 10 – 15 (mandage lukket),  
(weekender kl. 10 – 16).

13. april – 20. oktober: Alle dage kl. 10 – 17.
21. oktober – 23. december: Tirsdag  

– fredag kl. 10 – 15 (mandage lukket)
(weekender kl. 10 – 16)

24. december – 31. december: Lukket.

Billetpriser
Voksne: 90 kr. (100 kr. i perioden  

4. april – 18. oktober)
Børn under 18 år: Gratis
Studerende: 75 kr.

Grupperabat (over 20 personer): 75 kr. pr. 
pers. (85 kr. i perioden 4. april – 18. oktober)

Entrébilletten gælder både til Det 
Grønne Museum og nabomuseet Gammel 
Estrup – Danmarks Herregårdsmuseum.

Man kan også købe et årskort til 185 kr. 
Læs nærmere på hjemmesiden.

Besøgsmagasinet er udvidet.
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Studerende vil lære om 
træ
Kursus på DTU om træbyggeri
En af forhindringerne for mere træ-
byggeri er at der er for lidt viden 
om anvendelse af træ i branchen, og 
der undervises for lidt i anvendelse 
af træ på skolerne.

Men det er der nu gjort noget 
ved på Danmarks Tekniske Uni-
versitet ved København hvor man 
uddanner civilingeniører. I 2016 af-
holdt man et sommerkursus i træ-
konstruktioner med 18 deltagere, 
og det blev gentaget i 2018 med 70 
studerende. Nu er det blevet til et 
fast tilvalgsfag, og sidst i januar 
havde der meldt sig 120 studerende 
til det kommende kursus. 

Det er fem år siden trækonstruk-
tioner sidst var på skemaet. Men i 
mellemtiden er emner som klima, 
grøn omstilling og CO2-binding 
dukket op, og det har de studerende 
altså opfanget.

Formålet med kurset er at for-
tælle om træets egenskaber i forhold 
til styrke, stivhed, fugt og brand. De 
studerende får kendskab til anven-
delse af træ i konstruktionen, bl.a. i 
etagebyggeri, og de vil kunne indgå i 
grupper der projekterer træbyggeri.

Det nye kursus ledes af Finn Lar-
sen fra Teknologisk Institut. Han har 
i en længere periode oplevet at man 
i branchen ikke bruger træ korrekt, 
bl.a. fordi der kun har været be-
grænset undervisning. 

Manglende viden om anvendelse 
af træ kan medføre at der indbygges 
fejl som kunne være undgået, eller 
at træ bliver fravalgt fordi ingeniø-
rerne er usikre på hvordan man skal 
bære sig ad. 

Projektering og udførelse kan 
naturligvis hentes fra udenlandske 
firmaer. Men så mangler der viden i 
Danmark til at vurdere om opgaven 
løses hensigtsmæssigt og korrekt 
(og den nødvendige viden forbliver 
uden for landets grænser).

Teknologisk Institut står også for 
efteruddannelse af ansatte i bran-
chen og er i gang med at lave et pro-
gram for hele byggeriets værdikæde.

Kilde: www.wood-supply.dk 22.1.20



 
Rekordvarme i januar
5,5 grader i snit
Januar plejer at være en måned 
med kulde og sne, men sådan er det 
ikke gået i år. Middeltemperaturen 
for januar 2020 blev 5,5 grader, og 
det er rekord. Det hidtil højeste var 
5,0 grader i 2007.

Vejret kan svinge en del fra år til 
år. Når meteorologerne skal vurdere 
udviklingen i klimaet sker det derfor 
med udgangspunkt i gennemsnittet 
af en periode på 30 år. Over hele ver-
den bruger man de samme årstal, og 
vi står netop ved indgangen til en ny 
normalperiode for 1991-2020. 

Den nye klimanormal for tem-
peraturen kan nu beregnes til 1,6 
grader varmere end den forrige fra 
1961-1990 på 0,0 grader. En så stor 
stigning fra en normalperiode til en 
anden er ikke set før. 

Den nye normal er markant hø-
jere end den første klimanormal 
DMI beregnede for 1874-1900 på -0,4 
grader (landsdækkende målinger 
startede først i 1874).

Nedbøren i januar har også været 
stigende, og den ny klimanormal 
bliver 65 mm eller 8 mm højere end 
1961-1990. Normalen for 1874-1900 
var på 41 mm.

De to figurer over udviklingen 
siden 1874 viser at vejret kan svinge 
meget fra år til år. Klimaet er imid-
lertid gennemsnit af vejret over en 
længere periode, og det viser en 
tydelig udvikling: Januar bliver var-
mere og vådere. 

DMI skønner at frem mod slut-
ningen af dette århundrede bliver 
vinteren i Danmark ca. 4 grader var-
mere, og mængden af vinternedbør 
forøges med ca. 25 %.

Kilde: www.dmi.dk 31.1.20
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Middeltemperatur i januar for Danmark 1874-2020. De vandrette streger angiver 
middel for normalperioden på 30 år.

Nedbør i januar for Danmark 1874-2020. De vandrette streger angiver middel 
for normalperioden på 30 år.

Klimanormaler i januar fra 1874-1900 frem til 1991-2020.

Danish Hardwood 18-19
Overskud på 4,7 mio. kr
Danish Hardwood i Ugerløse har 
aflagt regnskab for regnskabsåret 
1.10.18-30.9.19. Det viser et overskud 
på 5,8 mio. kr og 4,7 mio. kr efter 
skat. Resultatet betegnes som til-
fredsstillende. Resultatet overføres, 
og der udbetales altså ikke udbytte.

Selskabet har en soliditet på 81%.
Danish Hardwood ligger i Uger-

løse på Midtsjælland. Selskabet driver 
handel med rundtræ og skåret træ 
af primært bøg, eg og ask samt 
tropisk træ. I Ugerløse ligger et sav-
værk med tørreanlæg.

Kilde: www.cvr.dk, 
www.danishhardwood.com

Mio. kr 2018/19 2017/18

Bruttofortjeneste 13,5 12,8
Resultat før renter 5,8 5,3
Årets resultat 4,7 4,2

Aktiver i alt 40,7 35,6
Egenkapital 32,9 28,3
Antal ansatte 16 15
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Temperaturen i 2019 kom 
på en delt 4. plads, og ned-
børen på en delt 1. plads.

Der kom to storme, men 
ikke alvorlige.

Året 2019 får plads i vejrhistorien 
med flere næsten-rekorder. 

Temperatur
Middeltemperaturen for hele landet 
blev 9,4 grader. Det er 1,7 gr. over 
normalen for 1961-90. Det varmeste 
år er 2014 med 10,0 gr. 2007 og 2018 
nåede 9,5 gr., og herefter følger på 
en delt 4. plads 2019, 2008 og 2006. 
Landsdækkende målinger startede 
i 1874. Det koldeste år er 1879 med 
5,9 gr.

Vinteren var den 7. varmeste og 
sommeren den 9. varmeste der er 
målt. Årets højeste temperatur blev 
32,8 gr. i Borris ved Skjern, og den 
laveste temperatur nåede ned på 
-10,6 gr. i Vendsyssel.

Der kom 14,9 sommerdøgn (mak-
simum over 25 gr.). Normalen for 
1961-90 er 7,2 døgn. Der kom 49,8 
frostdøgn (minimum under 0 gr.). 
Normalen er 84 døgn.

Region Vest- og Sydsjælland med 
Lolland-Falster blev varmest med 
9,9 gr., mens region Nordjylland kun 
nåede 8,9 gr.

Nedbør
Der faldt 905,3 mm i gennemsnit for 
hele landet. Det er rekord sammen 
med 1999. På 3. pladsen følger 2015 
med 902 mm, og herefter kommer 
1994 (881 mm) og 2007 (866 mm). 

Til gengæld var 2018 helt i bund 
med 595 mm. Det tørreste år er 1947 
med 466 mm.

Normalen for 1961-90 er 712 mm, 
og middel af 2006-2015 er 792 mm.

Foråret 2019 blev det 10. vådeste 
der er målt. Marts slog rekord med 
106,5 mm (normal 46 mm). Efteråret 
2019 blev med 349 mm det vådeste 
der er målt (normalen for 1961-90 er 
162 mm). Landsdækkende målinger 
startede i 1874.

Region Midt- og Vestjylland fik i 
gennemsnit 1069 mm, mens region 
Vest- og Sydsjælland med Lolland-
Falster kun fik 693 mm. 

DMI måler nedbør 240 steder i 
landet. 42 stationer, alle i Jylland, 
målte over 1000 mm, og 10 målte 
over 1100 mm. Topscorer blev Hol-
stebro Centralrenseanlæg med 1271 

mm. Herefter fulgte Grønbjerg ved 
Videbæk med 1175 mm og Herning 
Centralrenseanlæg med 1164 mm.

Der var 224 nedbørsdøgn i løbet 
af året (normal 171 døgn).

Solen skinnede i 1729 timer (nor-
malen er 1495 timer). Rekorden er 
fra 2918 med 1905 timer. April 2019 
slog rekord med 74 timer, og måne-
den var også rekordtør med tørkein-
deks på 9 (skala fra 1 til 10).

Blæst
Der blev målt vindstød på 36,1 m/s 
(orkanstyrke) og middelvind på 26,4 
m/s (stormstyrke) i Kegnæs den 15. 
december. 

To blæsevejr kom på den danske 
stormliste: Alfrida den 1.-2. januar 
og blæsevejret den 15.12.

Kilde: www.dmi.dk

VEJRET

År 2019 – meget varmt og vådt

Nedbøren for 2019 slog rekord. Mest faldt i Midt- og Vestjylland.

Der blev målt vindstød af orkanstyrke på Als, men ellers blev 2019 et stille år hvad blæst angår.
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Stigende bestand af 
bæver
Omkring 270 i Jylland

Bestanden af bæver i Jylland skønnes 
af Århus Universitet til mellem 240 
og 270 dyr. Det sker på baggrund 
af optælling af antal boer. Der blev 
udsat 18 bævere i 1999 i Flynderå-
systemet i Vestjylland, vest for 
Holstebro.

Det skønnes at bestanden frem til 
2030 vil vokse med i gennemsnit 7% 
om året, da der er mange vandløbs-
systemer den kan indtage. Bestanden 
kan derfor nå omkring 690 stk om 
ti år.

I Nordsjælland blev der i 2009-
2011 udsat 23 bævere, og der skøn-
nes i dag at være omkring 40 dyr. 
Denne bestand vokser betydeligt 
langsommere, uden at der er nogen 
nærmere forklaring. Hvis væksten 
var 7% om året ville bestanden nå 

omkring 80 i 2030. Væksten er dog 
mindre på Sjælland, så det skønnes 
at der i 2030 er færre end 80 dyr.

Bæveren er udsat fordi den ryd-
der ud i krat og skaber nye vådom-
råder. Dermed bliver der plads til, 
at insekter, fugle, padder og mange 
andre arter kan trives. Bæveren har 
tidligere levet i Danmark.

Miljøstyrelsen forventer, at bæve-
ren i Jylland opnår såkaldt ”gunstig 
bevaringsstatus”, senest ved den 
næste afrapportering til EU (i 2025). 
Når det sker, vil det efter en konkret 
vurdering være muligt at anvende 
mere vidtgående forvaltningstiltag 
i form af flytning eller regulering i 
Jylland.

Den kommende forvaltningsplan 
for bævere forventes klar i løbet af 
maj-juni 2020.

Kilde: www.mst.dk 3.2.20 samt notat 
fra DCE, Århus Universitet
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Periode Januar Dec.

Målt Normal Målt

Temperatur, gr.

Middel 5,5 0,0 4,7

Absolut minimum -4,2 -16,3 -5,8

Absolut maximum 11,9 8,3 12,6

Antal frostdøgn 2,4 19 5,7

Nedbør, mm

Nordjylland 64 54 75

Midt- og Vestjylland 86 64 97

Østjylland 76 57 62

Syd- og Sønderjylland 98 68 81

Fyn 75 51 53

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 63 46 39

Kbh., Nordsjælland 62 46 45

Bornholm 83 50 49

Landsgennemsnit 77 57 68

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,0 6,5 5,2

Højeste vindstød 29,8 36,1

Antal graddage 357 522 380

Antal soltimer 36 43 42

 

Januar 2020
Januar fik en middeltemperatur på 
5,5 gr., og det er det højeste siden 
målinger startede i 1874. Normalen 
for 1961-90 er 0,0, og den nye nor-
mal for 1991-2020 er 1,6 gr. Den 
højeste temperatur blev 11,9 gr på 
Frederiksberg d. 15.1. Lavest blev -4,2 
gr. ved Horsens d. 5.1. Der er slet ikke 
registreret snedække i januar.

Der faldt 77 mm. Normalen for 
1961-90 er 57 mm, og den nye normal 
for 1991-2020 er 65 mm. Rekorden 
er fra 2007 med 123 mm. Der var 24 
døgn med nedbør i løbet af januar. 
Der faldt mest i det sydlige og vest-
lige Jylland og mindst i Nordsjælland.

Der var vindstød på 29,8 m/s 
(stærk storm) og middelvind på 21,9 
m/s den 14.-15. i Hanstholm.

December blev den 8. varmeste 
siden 1874. Normalen for 1961-90 er 
1,6 gr. og gennemsnit af 2006-2015 
er 3,0 gr. Rekorden er fra 2006 med 
7,0 gr. Juleaftensdag var middeltem-
peraturen på 4,3-6.4 gr.

Der faldt 68 mm. Normalen for 
1961-90 er 66 mm, og middel af 
2006-15 er 83 mm. 

Der var vindstød på 36,1 m/s 
(orkan) og middelvind på 26,4 m/s 
(storm) på Kegnæs d. 15.12.

Kilde:www.dmi.dk
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Skovning: 
Maskinskovning 
Håndskovning 
Fældebunkelægning

Udkørsel:
Udkørsel af effekter
Fældeudkørsel

Andet entreprise:
Flishugning
Rodfræsning
Knusning
Kvas rydning
Plantning
Sprøjtning

Køb og salg af træ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde 3 mtr. el. savet og
kløvet
Cellulosetræ
Flis
Salg af specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Kalmarbrædder
Lærk og Douglas
Bygningstømmer til byggeri
Opsavning efter ønskede mål

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!
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St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk
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